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ZPRÁVY Z RADNICE

SLOVO Z RADNICE

Milé obyvatelky a milí obyvatelé Bíteše,
s měsícem září nepřichází do Bíteše jenom nový 
školní rok, ale také období před hody a po ho-
dech. V době, kdy píšu tyto řádky, ještě mnohé 
akce, které mají být hotové do hodů, finišují a pra- 
cuje se na nich o sto šest. Nezbývá mi nic jiného 
než doufat a věřit, že se vše opravdu stihne.

Zcela jistě už jezdíme po celé ulici Hybešova, 
kde se museli obyvatelé od začátku roku vyrov-
návat s jistou dávkou nepohodlí. Odměnou by jim 
nyní měla být krásná, nová a rovná komunikace 
a spolehlivě fungující kanalizační a vodovodní 
rozvody a přípojky. Tyto technologie většina  
z nás bere jako samozřejmost, která není vi-
dět, a začneme se o ni zajímat až ve chvíli,  
kdy fungovat přestane. A to už bývá pozdě.  
Věřím, že v opravené části této ulice dlouhá léta 
žádná havárie nenastane. Při této příležitosti bych 
chtěla pochválit pracovníky firmy EUROVIA CS, a.s. pod vedením stavbyvedoucího pana 
Richarda Poláka, který se vždy snažil najít nejvhodnější řešení a velice ochotně spolupra-
coval s pracovníky městského úřadu. Vždy se lépe spolupracuje s firmou, která má profe-
sionální a pozitivní přístup k práci. 

Nepohodu a jistá omezení museli strpět také majitelé a zaměstnankyně provozoven 
a knihovny v domě č.p. 85 na Masarykově náměstí, kde po celé prázdniny probíhala 
rekonstrukce fasády. Tohoto úkolu se výborně zhostil MgA. Radek Nivnický se svými 
spolupracovníky, který v roce 2019 realizoval fasádu historické budovy prvního stupně 
základní školy. Nová fasáda bude dalším prvkem, který výborně zapadne do našeho 
krásného náměstí. 

Žáky Střední odborné školy Jana Tiraye v novém školním roce možná hned při vstupu 
do budovy překvapí nové vnitřní dveře (jsou zánovní, použili jsme boční vchodové dveře 
z kulturního domu), které nahradily původní staré kyvné dveře, tzv. lítačky. Budoucí 
kadeřnice se mohou těšit na výuku v novém kadeřnictví. Žáci oborů obráběč kovů a me-
chanik seřizovač absolvují odbornou přípravu v nově vybavené odborné učebně, kde jim 
budou dobře sloužit nový soustruh a fréza. Programy pro tyto stroje budou připravovat 
na nových počítačích.
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Další prázdninovou akcí byla výměna výtahu v domě s pečovatelskou službou.  
Nový výtah splňuje všechny bezpečnostní parametry a nepochybně bude obyvatelům to-
hoto domu dlouho a spolehlivě sloužit. Zároveň také byl vyměněn jeden ze dvou výtahů  
v mateřské škole U Stadionu, který slouží k přepravě jídla a surovin mezi jednotlivými patry.

Rodiče, kteří vozí své děti do mateřské školy v Lánicích, budou mít určitě radost z vět-
šího parkoviště. V prostoru za domem č.p. 42 totiž byla zbourána stará kotelna.

V místní části Bezděkov byla dokončena přístavba kulturního domu, ve které se nachází 
garáž pro hasičský přívěs a sociální zařízení. Stavbu realizovala firma Ncorp, s.r.o. pod 
vedením pana Navrátila. Pracovníci této firmy mimo jiné také velice pěkně opravili zídku  
u Oranžového hřiště na ulici Tyršova. V Jáchymově se v září bude pracovat na dokončení nové 
fasády kulturního domu. V Březce byla položena nová dlažba před místním „kulturáčkem“  
Na Kovárně. Nová točna v Jestřabí je doplněna čekárnou. Ráda bych poděkovala všem,  
kteří v místních částech připravili v průběhu léta poutě, zábavy a různá setkání. Myslím si,  
že je důležité, aby se lidé setkávali a byli tak živou součástí komunit, do kterých patří.

Počátkem září by již měl plně fungovat nový přechod pro chodce u ulice Za Potokem. 
Splňuje požadavky na bezbariérovost. Po několika rozpravách a jednáních s odborníky 
na dopravu jsme nakonec dospěli k rozhodnutí, že zlepšení rozhledu můžeme dosáhnout 
pouze tím, že dojde k odstranění vnitřního zábradlí na obou bočních lávkách mostu. 

V bítešském kulturním domě se také finišuje. Moc se mi líbí interiérové dveře a pult 
v šatně. Chlapi z firmy Atika – Lysý s.r.o. pod vedením pana Doležala mladšího se činí 
a třeba rekonstrukci stávajícího schodiště pojali jako výzvu. Situaci nám zkomplikoval 
projektantem pozdě dodaný projekt na požární řešení, ze kterého vyplynulo, že je třeba 
nahradit všechny dveře do sálu dveřmi protipožárními. Ty jsme museli dodatečně objednat 
a do hodů dodané nebudou.

V polovině měsíce června zaslal Kraj Vysočina Městu Velká Bíteš rozhodnutí o pře-
vodu krajských komunikací v ulicích Tišnovská, Vlkovská a Na Valech do správy města. 
Tento převod byl již dříve dojednán jako podmínka pro vybudování severozápadní části 
obchvatu, který je od podzimu 2022 v provozu. Požádali jsme kraj, aby zajistil, dříve než 
k převodu dojde, opravu závad na těchto komunikacích. Ing. Bednář z odboru Investic 
a rozvoje pečlivě zpracoval soupis sedmnácti závad včetně fotografií. Pracovníci kraje 
souhlasili s opravou patnácti závad. Na obou zpomalovacích retardérech, v podobě vyvý-
šených přechodů pro chodce, před základní školou se podílelo město, takže jejich opravu si 
musíme financovat sami. I přes velkou snahu všech zúčastněných se nepodařilo zajistit vše 
potřebné, aby tyto opravy a s nimi spojené dopravní komplikace mohly proběhnout ještě  
o prázdninách. V termínu od 11. do 22. září 2023 bude z výše uvedených důvodů uzavřena 
křižovatka u základní školy. Prosím tedy rodiče dětí a všechny další řidiče, aby s touto 
komplikací počítali a byli trpěliví.

Na červencovém jednání rady města jsme řešili potřebu vyhlášky, která by regulo-
vala hlučnou činnost o nedělích a případně i dnech pracovního klidu. Jedná se především  
o sekačky, motorové pily, cirkulárky a podobně. Shodli jsme se, že s vyhláškou ještě po-
čkáme, a zkusíme nejdříve apelovat na slušnost a zdravý rozum obyvatel Bíteše. Zkuste být 
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ke svým sousedům a spoluobčanům ohleduplnější a věnujte se hlučným činnostem jindy 
než v neděli. Máte k dispozici dalších šest dní v týdnu. Zároveň děkuji většině obyvatel,  
kteří toto základní pravidlo slušnosti dodržují sami od sebe. Na potřebě vyhlášky,  
která bude regulovat zábavní pyrotechniku, jsme se shodli. Snad se ji podaří schválit na 
prosincovém jednání zastupitelstva.

Přeji Vám, abyste dobře zahájili „nové betešské rok“, který by měl začínat po hodech, 
a Tradiční bítešské hody si náramně užijte. Všem, kterých se týká školní rok 2023/2024, 
ať v roli žáka, studenta, učitelky, učitele, rodiče, kuchařky, školníka a dalších, přeji,  
aby vykročili tou správnou nohou a po celý rok se jim dařilo a aby do té své školy chodili rádi. 
Také Vám přeji příjemný konec léta a začátek podzimu.

Markéta Lavická, starostka města

NOVINKY V NAŠÍ FARNOSTI

V neděli 27. srpna 2023 odpole-
dne uspořádali místní farníci slavnost,  
během níž se oficiálně rozloučili s pa-
nem farářem P. Bohumilem Poláčkem, 
který přechází do farnosti ve Velkém 
Meziříčí. Tam bude působit jako po-
mocný kněz, a to jako duchovní pro kli-
enty nemocnice v Mostištích, domova 
pro seniory a domů s pečovatelskou 
službou ve Velkém Meziříčí. Záměrně 
píšu, že se farníci rozloučili oficiálně, 
protože Otec Bohumil se během více 
než 23 let působení ve zdejší farnosti stal přítelem a kamarádem mnoha farníků.  
Meziříčí není daleko a Otec Bohumil zůstane takovým naším farním dědečkem,  
se kterým se místní farníci budou i nadále navzájem navštěvovat a pomáhat si. 

Otci Bohumilovi přeji, aby se mu v novém působišti líbilo. Aby tam byl stejně rád 
jako byl rád mezi námi v Bíteši. Nechť jsou pro něj příležitostné návraty do našeho 
města chvílemi radosti.

Otce Bohumila ve Velké Bíteši nahradí P. Mgr. Milan Vavro, který k nám přichází z far-
nosti Slavkov u Brna. Před tím působil v několika farnostech na Znojemsku a v duchovní 
správě pro české krajany v Německu. Také zastával funkci děkana slavkovského děkanství, 
které tvoří 27 farností. Bítešská mládež měla příležitost seznámit se s novým panem fará-
řem na letošním farním táboře a také na Světových dnech mládeže v Lisabonu, kde nám ho 
v rámci zdravice odvysílané televizí Noe Slavkovští mladí symbolicky předali.

Otci Milanovi přeji, aby se mu v naší farnosti i městě líbilo, aby zde našel nový domov 
a byl tu s námi rád. 

Markéta Lavická, starostka města

Otec Bohumil a nastupující otec Milan.  |  Foto: Archiv autorky
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ÚPRAVY KULTURNÍHO DOMU A JEHO OKOLÍ

V kulturním domě ve Velké Bí-
teši a na přilehlých plochách ak-
tuálně probíhají tři samostatné 
stavby, přičemž všechny se blíží  
k úspěšnému dokončení.

Hlavní a nejdříve započatou 
stavbou je „Přístavba sociálního 
zařízení a stavební úpravy Kultur-
ního domu Velká Bíteš včetně pře-
ložky přípojky plynu“, která byla 
zahájena v září 2022 a předána 
městu k užívání má být do konce 
srpna 2023, aby kulturní dům byl 
plně funkční v době konání Bíteš-

ských hodů. Tato stavba je částečně financována z dotačního programu Ministerstva 
pro místní rozvoj Podpora rozvoje regionů.

Přesněji se jedná o přístavbu u jihovýchodního rohu kulturního domu o dvou nad-
zemních podlažích s plochou střechou, ve které bude nové sociální zázemí kulturního 
domu. Tím dojde k uvolnění prostoru původních záchodů, kde bude nově umístěno 
WC pro imobilní v obou podlažích, dále v přízemí vznikne volný prostor u šatny a ve 
druhém podlaží nová kancelář správce. Přístavba bude obsahovat výtah, čímž se zajistí 
bezbariérový přístup do obou podlaží kulturního domu. 

Dále od května 2023 probíhá na jižní straně kulturního domu směrem k zimnímu 
stadionu výstavba souvisejících zpevněných ploch a inženýrských sítí. V letošním 
roce se realizuje její první etapa v rozsahu nutném pro užívání nové přístavby so-
ciálního zařízení, která zahrnuje dlážděnou komunikaci od stávajícího parkoviště 

po přístavbu, parkovací stání pro 
imobilní spoluobčany u nového 
bezbariérového vstupu do kultur-
ního domu, napojení přístavby na 
kanalizační přípojku a dešťovou 
kanalizaci pro odvodnění nových 
zpevněných ploch.

V souvislosti s probíhající sta-
vební činností v kulturním domě 
bylo radou města rozhodnuto 
o provedení dalších stavebních 
úprav, které se týkají vnitřních 
prostor. Jedná se o výměnu dlažby 

Přístavba KD.  |  Foto: Archiv MěÚ.

Schod y v KD v rekonstrukci.  |  Foto: Archiv MěÚ
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ve vstupní hale v přízemí i ve druhém podlaží, celkovou opravu schodiště včetně 
nového zábradlí, sádrokartonové podhledy kvůli srovnání stropu, nové radiátory,  
nová osvětlovací tělesa, opravu omítek a výmalbu. Vzhledem k tomu, že se jedná 
o vstupní a shromažďovací prostory, byly zvoleny některé esteticky zajímavé prvky, 
například skleněné zábradlí s nerezovými madly nebo systém osvětlení s atypickými 
svítidly navržený přímo pro tento účel.

Kromě vstupních prostor byla započata i rekonstrukce prostor pro ubytování ve 
druhém podlaží kulturního domu. Týká se pěti z osmi pokojů, které dosud nebyly 
opraveny. Zároveň bude vybudováno nové samostatné sociální zázemí a kuchyňka pro 
potřeby ubytovaných.

Jak již bylo zmíněno, všechny práce nutné pro provoz kulturního domu by měly být 
dokončeny do doby konání tradičních Bítešských hodů, které budou v termínu od 6. 9. 
do 13. 9.2023. Věříme, že občané Velké Bíteše i návštěvníci budou spokojeni s novou 
podobou kulturního domu.

Michal Lukášek, Odbor investic a rozvoje Městského úřadu Velká Bíteš

ZVEME VÁS

Od 19. září do  6. října 2023
JINDŘICH VILÉM HAUGWITZ (1770 – 1842) – OSVÍCENSKÝ ŠLECHTIC 
S POZDNĚ BAROKNÍMI RYSY – výstava
Malý výstavní sál městského muzea, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Od 4. září do 8. září 2023 ve výpůjční době knihovny
OBALOVÁNÍ UČEBNIC A KNIH, LAMINACE
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Od 4. září 2023 do 14. září 2023 otevřena od 8.00 do 11.30 a od 12.00 do 15.30 hod.,  
v sobotu 9. září od 13.00 do 17.00 hod. a v neděli 10. září od 10.00 do 18.00 hod.
HODOVÁ VÝSTAVA OBRAZŮ JAROSLAVA SKULY
Vernisáž výstavy: pondělí 4. září v 17.00 hodin
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury
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Od 6. září do 13. září 2023
TRADIČNÍ BÍTEŠSKÉ HODY
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Podrobný program je zveřejněný na webu bitessko.com.
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Od 9. září do 10. září 2023
HODOVÁ VÝSTAVA DROBNÉHO ZVÍŘECTVA
Pro veřejnost bude výstava přístupna v sobotu od 8.00 do 18.00 hodin a v neděli od 8.00  
do 16.00 hodin. Na výstavě je možno zakoupit kvalitní chovná zvířata pro doplnění vlast-
ních chovů. Ukázková expozice exotického ptactva a terarijních zvířat. Po celou dobu vý-
stavy ukázky králičího hopu. Bohatá tombola a občerstvení zajištěno. Hlavní cena v tom-
bole je živé sele! Vyhlášení výsledků proběhne v neděli v 16.00 hodin.
Výstavy se konají v chovatelském areálu ve Velké Bíteši v ulici Lánice č. 55.
Organizuje: Český svaz chovatelů základní organizace Velká Bíteš

MĚSTSKÉ MUZEUM
Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Expozice: Historie Města Velké Bíteše
Výstava: Mineralogické a geologické zajímavosti Velkobítešska
Hodový víkend – sobota 9. a neděle 10. září:
– ve 12.00 hodin –  komentovaná prohlídka kostela sv. Jana Křtitele, 
 sraz účastníků před hradební věží
– v rámci expozice bude mimořádně vystavena Velkobítešská monstrance
Městské muzeum otevřeno: úterý až pátek 8.00 – 12.00 a 14.00 – 16.00 hod.
Hodový víkend muzeum otevřeno: 13.30 – 18.00 hod.

Sobota 9. září 2023 od 14.30 hodin 
BÍTEŠ HLEDÁ BORCE
Tradiční klání v sedmi bojových soutěžích rozhodne o tom, kdo je bítešským borcem. 
Soutěže pro děti, skákací hrad, občerstvení a živá hudba zajištěna. 
Farní zahrada, Kostelní 71, Velká Bíteš
Organizuje: Římskokatolická farnost

Úterý 12. září 2023 od 15.30 do 16.30 hodin
KNIHOHRÁTKY pro děti 3–6 let

Čtvrtek 14. září 2023 od 9.00 do 10.00 hodin
KNIHOHRÁTKY pro děti 0–3 roky
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš
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Čtvrtek 14. září 2023 v 17.00 hodin
MOTÝLI BÍTEŠSKA OČIMA FRANTIŠKA JEŽE
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Úterý 19. září 2023 od 8.00 do 16.00 hodin
BÍTEŠSKÉ TRHY 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Středa 20. září 2023 ve 14.00 hodin
SENIORKLUB
Kvízové odpoledne s Karlem Smolíkem
Přísálí kulturního domu Velká Bíteš
Organizuje: Seniorklub

Středa 20. září 2023 v 17.00 hodin 
PERU I. – CESTOPISNÁ BESEDA S MILANEM ŠTOURAČEM
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Čtvrtek 21. září 2023 od 8.00 do 10.00 hodin 
ROZVOZ KNIH
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Od 23. září do 1. října 2023 
otevřeno v pracovní dny od 8.00 do 15.30 hodin, 
sobota a neděle od 9.00 do 12.00 hodin
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ MICHAELA BEHRENDTA 
(Schrobenhausen, Německo)
Vernisáž výstavy: sobota 23. září v 17.30 hodin 
za účasti Kolpingovy rodiny Velká Bíteš a Schrobenhausen
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Úterý 26. září 2023 od 15.00 do 18.00 hodin
DESKOHRÁTKY V KNIHOVNĚ 
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš 
 a hráči ze skupiny Deskové hry – Velká Bíteš
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Středa 27. září 2023 v 17.00 hodin 
PRAKTICKÝ SEMINÁŘ SU – JOK s terapeutkou Danou Švestkovou
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Sobota 30. září 2023 v 9.00 hodin
VÝLET NA KOLE – trasa výletu – Velká Bíteš – Svatá hora s poděkováním 
za sv. Zdislavou, kterou jsme si vybrali za ochránkyni našich cest.
Sraz u fotbalového stadionu
Organizuje: Seniorklub

PŘIPRAVUJEME

Od 6. října do 18 října 2023 po – pá 8.00 – 17.00 hodin, so 9.00 – 13.30 hodin
PRODEJNÍ VÝSTAVA MINERÁLŮ, FOSÍLIÍ A ŠPERKŮ – XI. ROČNÍK 
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Petra Šínová 

Pondělí 23. října 2023 v 19.00 hodin
4 TENOŘI A UNIGUE QUARTET – galakoncert
Vstupné: 790 Kč. 
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5, Velká Bíteš
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Mamut Agency ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Pondělí 6. listopadu 2023 v 18.00 hodin
ZBIGNIEW CZENDLIK A MARTINA VIKTORIE KOPECKÁ 
talkshow V RYTMU TANCE
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Vstupné: 330 Kč. 
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Úterý 21. listopadu 2023 v 19.00 hodin
„NA VÁNOCE BUDU GAY“
Hrají: Martin Zounar, Martina Randová, Filip Blažek, Denisa Nesvačilová 
nebo Michaela Dittrichová, Zdeněk Maryška
Vstupné: 550 Kč. 
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury
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Středa 6. prosince 2023 v 19.00 hodin
VÁNOČNÍ KONCERT DANIELA HŮLKY
Vstupné: 480 Kč. 
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

ŠKOLY

ZAČÁTEK ŠKOLNÍHO ROKU V MATEŘSKÉ ŠKOLE 
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ A LÁNICE

Prázdniny utekly jako voda a měsíc září zaklepal na dveře. Na konci srpna jsme  
v naší mateřské škole začali připravovat třídy, kontrolovali veškeré vybavení a hračky, 
zdobili šatny. Snažili jsme se pro děti vytvořit krásné a příjemné prostředí.

Ale ani během prázdnin se v mateřské škole život nezastavil. Zaměstnanci se 
téměř po celou dobu letních měsíců starali o přihlášené děti. V MŠ na Masary-
kově náměstí se prováděla sanace podlahy skladu. Pro radost dětí byla před za-
hradu školy instalována velká dřevěná socha Kocoura v botách od autora pana 
Pavla Krupičky, která vhodně doplňuje prostředí mateřské školy. U mateřské školy  
v Lánicích byla zbourána nevyhovující kotelna, čímž se rozšířila parkovací místa 
pro rodiče dětí. 

Poslední srpnový den se na obou budovách 
naší mateřské školy uskutečnil Den otevře-
ných dveří pro děti a rodiče, aby se mohli 
seznámit s prostředím mateřské školy nebo  
s paními učitelkami.

A už 4. září usměvavé paní učitelky při-
vítaly jak stávající, tak i nové děti, a v naší 
mateřské škole začalo být opět veselo a živo. 
Měsíc září je především o adaptaci nově pří-
chozích dětí, seznámení s novými kamarády, 
paní učitelkami, novým prostředím a my dou-
fáme, že se bude všem dětem v naší mateřské 
škole líbit.

Rodiče a pedagogové hned na začátku 
školního roku měli možnost navštívit kon-
zultační seminář. Zde se všichni přítomní 
seznámili se základními informacemi k pro- Instalovaná socha „Kocour v botách“.  |  Foto: Archiv MŠ
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jevům symptomatiky autismu, potřebám a opatřením plynoucí z odlišného chování dětí 
s poruchou autistického spektra, dále pak jak pracovat s dětmi s různými poruchami cho-
vání, děti s ADD, ADHD. Na konci semináře proběhla podnětná diskuse a také ukázka 
konkrétních pomůcek. Seminář vedly odbornice ze Speciálního pedagogického centra  
v Jihlavě na Demlově ulici. Tímto děkujeme všem zúčastněným, a především paní psycho-
ložce Mgr. Iloně Dohnalové a Mgr. Janě Svěrákové za inspirativní seminář.

Doufáme, že tento školní rok proběhne bez větších problémů, a že si všichni společně 
užijeme plno radostných chvil strávených v naší mateřské škole.

Kolektiv zaměstnanců MŠ Masarykovo náměstí a Lánice

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY LÍPA

Výprava cestou – necestou

Poslední týden minulého školního roku do-
stali rodiče dětí ZŠ Lípa informace o výuce  
v terénu, kde mimo jiné četli: 

„…Přejeme si, aby děti sdílely hodnoty  
a zážitky, ke kterým se běžně nedostanou.  
Nepohodlí, velkou námahu, starost o sebe  
i druhé, společné tvoření, pozorování a no-
cování, zodpovědnost za vlastní věci, pocho-
pení nutnosti vytvořit si a především dodržet 
pravidla bezpečnosti při volné hře… Součástí  
je i nutnost pojmenovat problém, abychom  
si mohli pomoci a všechno dobře dopadlo.  
Děti vydrží bez rodičů a mobilu, a vy to,  
milí rodiče, taky vydržíte. I když jsme za bu-
kem, nebudete nakukovat. Díky za důvěru.“

Třetí ročník Puťáku cestou – necestou (vel-
kou část putujeme potokem), opět prověřil kom-
petence dětí i dospěláků z Lípy. Jasně ukázal,  

co jsme zvládli, i na jaké dovednosti se více v budoucnu zaměřit. Stejně jako při běžném 
učení i tady nebyly cílem pouhé znalosti a dovednosti, ale to, jak je děti zvládnou použít. 
Zátěžové situace se ukázaly jako laboratoř vlastností i vzájemných vztahů. Mnohé děti 
překonaly své hranice o velký kus, při následném hodnocení se o tom povídalo s velkým 
uspokojením. Poznali jsme se a ocenili v neočekávaných situacích. I když je stále co zlep-
šovat, vidíme, že jsme na moc dobré cestě. Tak si ji užívejme i v nastávajícím školním roce.

Než se ponoříme do nové práce, ohlédněme se za minulým rokem.

Cesta za potokem.  |  Foto: Archiv školy
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ZŠ Lípa z.s., 2022/23

Adaptační program pro nové žáky 
pomohl vzájemnému poznání při společ-
ném tvoření a hrách v přírodě. Podzim 
nabídl mnoho příležitostí pro badatel-
skou výuku. Zkoumaly se listy, stromy, 
houby i šípky, v zimě led, sníh, stopy 
zvěře. Žáci si vyzkoušeli podzimní práce 
včetně moštování a zpracování jablek  
a ořechů, vytváření sezónních pokrmů. 
Pomohli jsme s výsadbou stromů ve 
spřátelené školce Pecka. Jaro přineslo 
zahradní práce a cestu od semínek 
až k záhonu kedluben a nabízení výpěstků. Při výuce jsme využívali další formy práce,  
sledovali jsme rozmanité webináře, vytvářeli lapbooky, reportáž a krátké prezentace, 
tvořili jsme školní časopis. Jednou z oblíbených „učeben“ byla knihovna, užili jsme si 
výjezdů na výstavy, kde jsme doplňovali teoretické vědomosti. Skvělou zkušenost s 3D 
tiskárnami pro nás připravil Maker institut. Cvičili jsme v hale, bruslili jsme a věnovali 
se pohybu v přírodě, včetně výletu na kolech. Zúčastnili jsme se sportovního testování, 
matematických i dalších soutěží. Neskutečným zážitkem byl čtyřdenní pobytový kurz pla-
vání v Bystrém, který nás připravil na plaveckou sezónu. Veřejnost nás při výuce mohla 
sledovat nejen v terénu, ale i při předvánočním koledování a vánočních dílnách. Kultury 
jsme si pravidelně užívali nejen na BHP, kde měly naše děti k dispozici permanentky,  
ale i v brněnských galeriích. Po Lípových slavnostech poezie jsme se přidali i k recitá-
torům ZŠ Velká Bíteš, díky za pozvání. Velkou radostí bylo nové elektrické „piáno“,  
u kterého se střídají velcí i malí muzikanti a díky němuž tu zní hudba téměř každý den. 
Setkávali jsme se s osobnostmi z různých oborů, spisovatelem, přírodovědkyní a ces-
tovatelkou, panem hrabětem i Robinsonem, pravidelnou součástí je putování za „dětmi“  
do stacionáře v Březejci. Naše vzdělání doplnili specialisté z řad rodičů: skvělý byl kurz 
první pomoci, seznámení s mushingem a chovatelkou štěňat pro tento sport, rodičovská 
výchova s opravdovým miminkem či ukázky vaření, práce s hlínou i těstem. Různorodé 
výpravy, ale i zájmy dětí byly základem k projektům, které jsou u mladších žáků běžnou 
součástí výuky. Oslavili jsme mnoho osobních svátků a narozenin, přidali se k oslavám jara 
v Pecce, užili si Honu na lišku, Den deskových her, opravdovskou Olympiádu a společný 
Puťák na závěr. Ano, máme tu i běžné třídy s lavicemi či stolečky, ve kterých jsme se nau-
čili všechno, co se venku učit nedá. Dva naši žáci z páté třídy se zodpovědně připravovali 
na zkoušky a v tuto chvíli nastupují na osmileté gymnázium. 

Dobrý a zajímavý rok. Naši práci ocenila také školní inspekce. 
Těšíme se, co nového nás potká v roce 2023/24. 

ZŠ Lípa, Táňa a Kateřina

Výuka historie.  |  Foto: Archiv školy
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ZPRÁVY ZE SOŠ JANA TIRAYE

NEZAPOMENUTELNÝ ŠKOLNÍ VÝLET DO KUTNÉ HORY

Dne 30. května 2023 jsme se vydali na školní výlet 
do Kutné Hory, města, které je zapsáno na seznamu 
světového dědictví UNESCO. Jako první jsme na-
vštívili Kostnici Sedlec. Ta nás přivítala svou neo-
byčejnou atmosférou a trochu děsivou podívanou - 
nachází se totiž u hřbitovního kostela Všech svatých  
v nejstarší části Kutné Hory a ukrývá neobvyklou vý-
zdobu, tvořenou takřka výhradně z lidských kostí.

Naší další „zastávkou“ byl Vlašský dvůr, sám o so- 
bě architektonický skvost, který nám poskytl jedi-
nečný pohled do minulosti. Průvodce nás provedl 
historickými místnostmi a vyprávěl nám o původu  
a významu tohoto místa pro Kutnou Horu. Sami jsme 
si mohli vyzkoušet ražbu groše. 

Pokračovali jsme do Českého muzea stříbra - zde jsme se seznámili se zpracováním stří-
bra a byla nám připomenuta jeho důležitost pro Kutnou Horu. Dostali jsme slušivé helmy  
s čelovkou a vstoupili do tajemných dolů, které byly kdysi zdrojem bohatství a slávy to-
hoto města. Průvodce nám přiblížil život pod zemí, a tak jsme si uvědomili, jaké obtíže 
horníci museli překonávat při těžbě. Bylo skvělé, jak jsme si mohli představit práci a úsilí,  
které bylo vynaloženo pro získání tohoto vzácného kovu.

Po prohlídce dolů jsme si dopřáli chvilku odpočinku, oběd a sladkou odměnu. V Mu-
zeu čokolády jsme si prohlédli expozici věnovanou dějinám kutnohorské čokoládovny, 
která patřila před druhou světovou válkou k těm nejlepším na světě. Současní majitelé 
nám ochotně ukázali proces výroby spojený s ochutnávkou jednotlivých surovin pro vznik 
několika druhů čokolády. 

Po procházce historickým centrem města jsme si udělali několik fotografií před chrá-
mem sv. Barbory, který patří k nejvýraznějším symbolům Kutné Hory. K báječné atmo-
sféře výletu přispělo i hezké počasí, které nám tentokrát opravdu přálo. 

KRÁSA NA KAŽDÉM KROKU: LÍČENÍ A PÉČE O PLEŤ 
V KADEŘNICKÉM SALONU NA SOŠ JANA TIRAYE

V dnešním hektickém světě je důležité si najít čas na péči o sebe. A co by mohlo být 
lepšího, než si dopřát chvíli relaxace a krásy – např. v kadeřnickém salonu na SOŠ Jana 
Tiraye, kam dorazila s ukázkou líčení profesionální kosmetička?

Studentům, vzdělávajícím se v oboru Kadeřník, připravila přednášku o líčení a péči  
o pleť, což pro ně byla skvělá příležitost, jak si rozšířit své dovednosti.

Výlet v Kutné Hoře.  |  Foto: Archiv školy
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Paní kosmetička předvedla kompletní denní lí-
čení na jedné modelce a dále radila všem studen-
tům a studentkám s jednotlivými kroky make-upu. 
Součástí školení bylo i odborné poradenství - tý-
kalo se péče o pleť, výběru správných produktů  
a doporučení pro udržení zdravé pleti. Cílem bylo 
nejen vytvořit krásu, ale také naučit účastníky,  
jak správně pečovat o pleť v každodenním životě 
za dodržení rutinních zásad.

Kurz líčení a péče o pleť v našem kadeřnickém 
salonu byl pro všechny zúčastněné nejen obrov-
skou příležitostí k osobnímu rozvoji, ale také je-
dinečným zážitkem. Nabídl kombinaci odborných 
znalostí, praktického cvičení a individuální péče.

Díky velkému úspěchu a zájmu studentů určitě 
celou akci v novém školním roce zopakujeme.

Alexandra Mladá
KRÁJENÍ MELOUNU VE TVARU ŽRALOKA

Letní období je časem oslav, rodinných se-
tkání a společných večírků. A co by mohlo 
být lepšího než překvapit své hosty originální  
a kreativní prezentací jídla? Jednou z takových 
zábavných a osvěžujících nápadů je krájení me-
lounu ve tvaru žraloka. Tento originální nápad 
přinese na vaše letní stoly nejen zábavu, ale také 
osvěžující pochoutku. Krájení melounu ve tvaru 
žraloka vyžaduje zkušenosti a kreativitu. Naše 
cukrářky však ukázaly, že s nápaditostí a pečli-
vostí můžete vytvořit skutečného umělce z kusu 
ovoce. Celý proces krájení melounu ve tvaru 
žraloka vyžadoval od našich cukrářek trpělivost, 
zručnost a kreativitu. Každý detail byl důležitý, aby žralok vypadal co nejvěrněji.  
Když byl meloun ve tvaru žraloka dokončen, cukrářky ho přesunuly na stůl s připrave-
nými osvěžujícími melounovými kousky, které byly vykrojené do různých tvarů, jako 
jsou hvězdy či kruhy. Příjemné zpestření hodiny surovin při probírání téma ovoce. 

SPORTOVNÍ DEN NA SOŠ 

Sportovní den, který se konal 28. 6. 2023 na naší škole v poslední červnovém týdnu, 
přinesl spoustu vzrušení a skvělou příležitost pro studenty i učitele prokázat své doved-

Ukázka líčení.  |  Foto: Archiv školy

Krájení melounu.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye
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nosti a soutěživost. Volnější dny v poslední 
červnový týden jsme a využili k poznání se 
navzájem i z jiné než školní stránky.

Jedním z hlavních sportů, které se ko-
naly, byla házená dívek proti učitelkám. 
Obě strany se na hřišti vydaly s velkým 
odhodláním a nasazením. Studentky se 
snažily překonat učitelky, což se jim po-
dařilo vítězstvím 6 : 5. Hra byla napínavá 
a plná adrenalinu, přičemž obě strany po-

dávaly skvělé výkony a užily si tento 45 minutový zápas. Přitom jsme vyzkoušeli nové 
volnočasové hřiště v sídlišti. 

Potom jsme se přesunuli na vedlejší fotbalové hřiště, kde se odehrávalo fotbalové 
utkání mezi chlapci a učitelským sborem včetně žen. Kluci se snažili uplatnit své tech-
nické dovednosti a rychlost, zatímco učitelé se spoléhali na svou zkušenost a taktic-
kou inteligenci. Hra byla plná vzrušení, rychlých sprintů a skvělých gólů. Obě strany 
podávaly skvělý výkon, ale nakonec se chlapci dokázali prosadit a zvítězili v tomto 
vyrovnaném utkání.

Kromě házené a fotbalu byly na sportovním dni připraveny i další aktivity. Studenti  
a učitelé se zapojili do kroketu a petangu, který představoval novou výzvu pro mnohé z nich.

NÁVŠTĚVA ZOO JIHLAVA 
 

V úterý 27. 6. 2023 jsme se vydali podle 
přání mých studentů na výlet do nádherné 
ZOO Jihlava, která je připravena přivítat 
návštěvníky všech věkových kategorií. 
Prošli jsme si jednotlivé pavilony s ná-
zvy Matongo, Madagaskar, Parčík Hok-
kaido, Tropický pavilón a další. Prostředí 
je velmi dobře navrženo, což umožňuje 
zvířatům pohyb a projevování přirozeného 
chování. Prošli jsme postupně pavilonem 
zeber a žiraf, poté oblíbený pavilon opic. 

Další zastávku jsme udělali u tropického skleníku. Po vstupu jsme se ocitli v podivuhod-
ném světě plném pestrobarevných motýlů a vzácných rostlin. Tento exotický prostor nás 
zahřál svým teplem a nabídl nám unikátní pohled na různé plazi jako jsou hadi, ještěry, 
krokodýli, ryby a hmyz, který zde žije.

Naše putování pokračovalo kolem jezírka, kde jsme pozorovali plameňáky a kachny,  
jak si užívají slunného dne. Sraz jsme si dali u stánku s občerstvením, kde jsme si dali kávu, 
limonádu a malý oběd. Zoo opravdu nadchne lidi každého věku.

Návštěva ZOO.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye

Sportovní den.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye
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MODERNIZACE UČEBNY NA SOŠ JANA TIRAYE: 
NOVÉ CNC STROJE PŘINESLY INOVACI A ROZVOJ

V období letních prázdnin probíhala na naší škole 
významná modernizace učebny CNC. Nejsložitější 
část modernizace pak nastala 26. července, kdy byly 
nastěhovány do naší školy nové stroje. Díky speci-
alizované firmě na stěhování těžkých břemen a sta-
vební firmě Navrátil vše proběhlo hladce. Nové stroje 
mohly být usazeny a zkontrolovány. Naše učebna 
prošla zásadním posunem díky instalaci nových CNC 
strojů a patří tak k těm nejmodernějším v Kraji Vy-
sočina. Tato inovace nám umožní poskytnout našim 
studentům ještě kvalitnější vzdělání a připravit je na 
náročné výzvy moderního průmyslu.

CNC (Computer Numerical Control) stroje jsou 
vysoce sofistikovaná zařízení, která umožňují přesné 
řízení strojů pomocí počítačového programování. 
Díky této technologii se studenti naučí efektivně 
ovládat a programovat stroje, čímž získají neoceni-
telné dovednosti pro jejich budoucí profesní kariéru.

Nový soustruh a frézka, které jsme zakoupili díky 
projektu EU a za významné podpory našeho zřizo-
vatele města Velké Bíteše, jsou vybaveny moderními 
řídícími systémy, které umožňují obrábět součástky 
efektivně a s vysokou přesností. Naši studenti si tak 
budou moci vyzkoušet i výrobu složitějších dílů.

Tato investice do modernizace učebny je jasným 
signálem naší školy, že klade důraz na inovaci a rozvoj. Chceme naše studenty motivo-
vat a připravit na současnou i budoucí poptávku na trhu práce a dát jim možnost začít 
úspěšnou kariéru ve strojírenském odvětví.

Jsme velmi hrdí na tento krok vpřed a věříme, že nové CNC stroje posunou naše učební 
zařízení na novou úroveň. Věříme, že naši studenti budou inspirováni touto modernizací  
a nadšeně vstoupí do světa strojírenství jako skuteční odborníci.

Děkujeme všem, kteří přispěli k tomuto projektu, a těšíme se na společnou budoucnost 
naší školy.

Josef Chytka, ředitel školy

Nastěhování nového stroje.  
Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye
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KULTURA

KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ 

V červenci do Velké Bíteše přijel 
opět Kinematograf bratří Čadíků.  
Již po druhé to bylo na novém 
místě, a to na prostranství u kultur-
ního domu. Jako první se v neděli 
23. 7. hrála originální dospělá po-
hádka Honzy Budaře s hororovými 
prvky o rozmazleném princi Ludví-
kovi s názvem „Princ Mamánek“.  
V pondělí 24. 7. se uvedla česká ko-
medie „Střídavka“ plná rodinných  
a partnerských zmatků. V úterý  

25. 7. to byla komedie s milou zápletkou „Buď chlap“ a jako poslední promítací den se 
odehrála ve středu 26. 7. vynikající komedie s názvem „Přání k narozeninám“. Bohužel 
z důvodu silného větru se muselo promítání této komedie asi v polovině přerušit. 

Na dobrovolném vstupném se v průběhu těchto čtyř dní vybralo 31.889 Kč.  
Tento finanční obnos bude věnován na charitativní akce ve prospěch „Konta Bariéry“, 
jež je projektem „Nadace Charta 77“. Občerstvení pro návštěvníky zajišťovala restaurace 
„Božský burger“ a Pils-Bar „U Staříka“. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury Velké Bíteše

KUDY Z NUDY V BÍTEŠI

Vážení čtenáři Zpravodaje,
máme za sebou prázdniny, a to značí, že nás čeká největší kulturní akce ve Velké Bíteši,  
a to Tradiční bítešské hody. Rád bych vám představil program a některé vystupující.  
Více jak stoletá tradice těchto slavností byla přerušena pouze světovou válkou a čtyřikrát 
se hody nekonaly z různých důvodů. Naposledy to bylo v roce 2020, kdy kovid zhatil 
pořádání veškerých kulturních, sportovních a společenských akcí. A pojďme si představit 
program tak, jak je pro návštěvníky připraven.

Zahájení tradičních bítešských hodů proběhne ve středu 6. září stavěním máje za do-
provodu dechové hudby Lesanka. Swingové a jazzové skladby si můžete poslechnout ve 
čtvrtek v kulturním domě, kde od 18.30 vystoupí The Spring Band v rámci mimořádného 
koncertu Bítešského hudebního půlkruhu. 

„Čadíci“ u kulturního domu.  |  Foto: Otto Hasoň
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A v pátek 8. září odstartuje koncertní program od 17.30 hodin bítešák Vlasta Za-
hrádka s kapelou Zahrada. Frontman pětičlenného seskupení Vlasta Zahrádka,  
zpěvák bývalé rokové třebíčské kapely Carmen si založil svoji a nazval ji ZaHRaDa. 
Dalším vystoupením potěší své příznivce rodačka z Přerova zpěvačka Leona Machál-
ková známá nejenom z koncertních pódií, ale i z muzikálů Dracula, Hrabě Monte 
Christo, Robin Hood, Jack Rozparovač. Od půl desáté se představí Argema, kapela, 
kterou nemusím asi představovat. S manažerem jsem se dohodl, že koncert prodlouží 
o půl hodiny, aby nabídli všechny své hity, kterými jsou například Jarošovský pivo-
var, Tohle je ráj, Vyznání, Když jsem šel z Hradišťa a další. Večerní koncerty uzavře 
rocková skupina Kiss Revival Czech Republic. Čtyři znojemští hudebníci zahrají nej-
větší hity kapely Kiss. Doprovodný program mezi jednotlivými koncerty bude protkán 
vyhlášením fotografické soutěže „Spolu“ dále pak Maxijedlík Jarda Němec vyzve bí-
tešáky v soutěži pojídání Bítešských párků a též vyznavači chmelových produktů se 
budou moci utkat v soutěži pití piva. Hodová after párty bude probíhat jak v pátek, 
tak i v sobotu od 21.00 hodin v kulturním domě. Mediálním partnerem THB 2023 je 
HITRÁDIO VYSOČINA, které v pátek bude zastoupeno mimo moderátora Marka 
Grandeho též promotýmem.

Sobotu vždy startuje program Setkání na Podhorácku. Tento 21. ročník folklór-
ního festivalu bude i letos za účasti souborů z Jihomoravského kraje a z kraje Vysočina.  
Jednotlivé vystupující soubory jsou představeny v barevném provedení uprostřed Zpra-
vodaje. Moderátor Karel Hegner provede hlasem jednotlivá vystoupení a zahájí i ve-
černí program, který odstartují mistryně světa a ČR souboru Mighty Shake. V devate-
náct hodin se na pódiu představí moderně pojaté vystoupení kapely Cimball Hell Band,  
která spojuje moderní hudbu s cimbálem. Po triu moravských hudebníků se na pódiu 
představí šestinásobná slovenská slavice Zuzana Smatanová se svou kapelou. Tato pop 
rocková zpěvačka majitelka zlatých a platinových desek uvolní pódium nově vzniklému 
seskupení pěti skvělých muzikantů Highland s frontmenem Edou Rovenským, bývalým 
raperem kapely Poetika. Ti si pro návštěvníky připravují překvapení, tak doufejme, že bude 
stát za to. Před půlnocí obsadí stage skupina České Srdce vyznačující se melodickým ky-
tarovým rockem s keltskou inspirací. 

Neděle bude v režii chasy, kdy po ranní bohoslužbě budou stárci zvát stárky a od kul-
turního domu se v slavnostním průvodu od 13.00 hodin vydají za doprovodu dechových 
hudeb Lesanka a Muzikanti Ladislava Prudíka. Mezitím na náměstí na pódiu pod májí 
od půl desáté zahraje a zazpívá dechová hudba Horanka. Od 13.00 hodin bude udělena 
další Zlatá hvězda do Chodníku slávy, a to zpěvákovi Petru Kolářovi, který hodinový 
program zpestří krátkým koncertem. Od 15.00 hodin bude hodové podium patřit chase,  
rychtáři s rychtářkou, konšelům a dalším členům početných hodových účastníků.

Do středeční sedmnácté hodiny bude májí osazené náměstí připomínat veselici, 
která je každoročně věnována oslavě žní a sklizně. Ta bude po uvedeném čase skácena 
a chasa se rozloučí za přítomnosti kapely Sprint na pětce s největší kulturní akcí ve 
Velké Bíteši v roce 2023.  
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Závěrem bych vám rád popřál spoustu krásných hodových zážitků v rámci hodového 
kulturního programu, výstav, návštěv sklípků či návštěvou lunaparku.

Josef Jelínek

HODOVÁ VÝSTAVA OBRAZŮ JAROSLAVA SKULY

Ve výstavní síni Klubu kultury ve Velké Bíteši se 
od 4. září do 14. září 2023 uskuteční hodová vý-
stava obrazů JAROSLAVA SKULY.

Autor obrazů, malíř Jaroslav Skula je rodák z blíz-
kého Katova. Malování se věnuje od dětství. Lásku 
k malování podědil po otci a strýci, kteří se rovněž 
věnovali výtvarnému umění. Nejdříve maloval vodo-
vými barvami a pak dlouhá léta temperami na sololit. 
Až po příchodu do výtvarného kroužku ve Velké Bí-
teši začal malovat olejem na sololit a plátno.

Převážná část jeho tvorby je krajinomalba,  
ale najdou se i obrazy květin, vesnice a staré stodoly. 
Další jeho zálibou je myslivost, a tak i spousta ob-
razů je s mysliveckou tématikou (lovečtí psi, zvěř, 
ptáci, cesty a lesní zákoutí s bystřinami). Má za se-
bou výstavy společné i samostatné. Jeho obrazy byly 
k vidění např. ve Žďáře nad Sázavou, Brně, Tišnově, 
Deblíně, Níhově a v Dolních Loučkách. Ve Velké Bí-
teši naposledy vystavoval v r. 2020.

Slavnostní vernisáž bude za přítomnosti autora  
v pondělí 4. září v 17.00 hodin. 

Hodová výstava bude prodejní a navštívit ji mů-
žete v pondělí až pátek od 8.00 do 11.30 a od 12.00 
do 15.30 hod., v sobotu 9. září od 13.00 do 17.00 
hod. a v neděli 10. září od 10.00 do 18.00 hod.

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

HODOVÝ KONCERT BÍTEŠSKÉHO HUDEBNÍHO PŮLKRUHU

Milí příznivci Bítešského hudebního půlkruhu, léto se nám definitivně chýlí ke 
konci, a proto nastal ideální čas pozvat vás na zahájení nové koncertní sezony. První 
mimořádný koncert proběhne tradičně v rámci Bítešských hodů ve čtvrtek 7. září 2023  
v 18.30 v sále KD. Jako vždy se můžete těšit na drobnou odchylku z našeho jinak klasic-
kého programového schématu.

Obrazy autora.  |  Foto: Archiv Jaroslava Skuly
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Novou sezonu zahájíme v rytmu swingu. Představí se nám kapela The Spring Band 
Brno. Možná si někteří z vás vybaví koncert big bandu Jazz Archiv Brno před mnoha 
lety, který patřil k tomu nejlepšímu v daném žánru. Uskutečnění koncertu dvacetičlen-
ného tělesa je však velmi nákladnou záležitostí. Na základě tohoto faktu se začali 
pořadatelé různých kulturních akcí obracet na kapelníka big bandu Jaroslava Studenku 
s dotazem, zda by místo dvaceti hráčů nestačila polovina. To se zdálo z počátku ne-
možné z důvodu nedostatku notového materiálu pro menší obsazení. Avšak náhoda 
tomu chtěla a poptávka po narozeninovém koncertě pro příbuzné zpěvačky Hedviky 
Šlápotové v menším obsazení se nedala odmítnout. To byl ten správný impuls pro 
kapelníka Jaroslava Studenku, aby rozepsal noty pro desetičlenný orchestr. Koncert 
bohužel znemožnila první vlna covidu, ale na podzim roku 2020 se vystoupení na-
konec uskutečnilo. Ve výsledku byli spokojeni posluchači i hráči, a tak se toto nové 
obsazení pod názvem The Spring Band Brno ujalo. V repertoáru mají spoustu známých 
swingových a big bandových aranžmá, která přednáší osm muzikantů a dva zpěváci.  
Jejich domovskou scénou je bar U Kouřícího Králíka v Brně.

7. září 2023 do Brna jezdit nemusíte. Stačí, když budete v půl sedmé v nově rekonstruo-
vaném kulturní domě a příjemnou hodovou atmosféru ještě umocníte návštěvou koncertu. 
Srdečně vás zveme na zahájení 27. sezony Bítešského hudebního půlkruhu. Po zasloužené 
letní pauze se na vás těší všichni členové výboru.

Marika Vacková

POZVÁNKA NA VÝSTAVU FOTOGRAFIÍ  
MICHAELA BEHRENDTA 

Ve výstavní síni Klubu kultury ve Velké Bíteši se 
od 23. září do 1. října 2023 uskuteční výstava fo-
tografií MICHAELA BEHRENDTA ze Schroben-
hausenu z Německa.

„Když je něco zaostřené, je to středem zájmu.  
Zaostřit na něco znamená dostat to do středu pozor-
nosti, zaostřit objekt a přitáhnout k němu pohled.  
I když náš objekt stojí ve středu zájmu, někdy je lepší 
neumístit ho do středu snímku, ale mírně mimo něj.

Nechte se překvapit rozmanitostí motivů: od čer-
nobílých po barevné, od architektury přes přírodu 
a portréty až po zoologické zahrady a zvířata“ říká 
autor fotografií Michael Behrendt.

Fotografickou kariéru zahájil svoji první zr-
cadlovkou Minolta XD 7 v 15 letech s motivy makro a cestovatelskými fotografiemi,  
v roce 2009 po dlouhé přestávce znovu začal s fotoaparátem Sony A 550 s motivy makro, 
cestování a rodinnou fotografií.

Michael Behrendt.  |  Foto: Rodinný archiv



22 |  Září 2023 Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Koncem roku 2010 se stal členem fotoklubu Schrobenhausen, v současné době je 
druhý předseda fotoklubu. Od roku 2011 připravuje soutěžní fotografie a je členem Ně-
meckého svazu pro fotografii (Deutscher Verband für Fotografie - DVF). Od roku 2021 
je umělcem DVF.

Mezi mimořádné úspěchy s fotoklubem Schrobenhausen patří: Mistři Německého fo-
toklubu 2014 a 2016, Vicemistr jihoněmeckého fotoklubu 2012, Celosvětová fotografická 
soutěž Al-Thani 3. místo, nejlepší evropský klub, umístění v první desítce Trierenberg 
Super Circuit 2012.

Vlastní úspěchy: dvakrát v první desítce německého mistrovství ve fotografování,  
Bavorské mistrovství ve fotografii třikrát v první desítce, druhé místo na jihoněmeckém 
mistrovství ve fotografii, mezinárodní německý fotošampionát dvakrát v první desítce  
a několikanásobný klubový šampion a vítěz soutěže „Zlatý fotoaparát“.

Vernisáž výstavy se uskuteční v sobotu 23. září v 17.30 hodin za účasti Kolpingovy 
rodiny Velká Bíteš a Schrobenhausen. V kulturním programu vystoupí kvarteto TIK.

Výstava bude otevřena v pracovní dny od 8.00 do 15.30 hodin, sobota a neděle  
od 9.00 do 12.00 hodin.

Těšíme se na vás. 
Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

ZPRÁVY Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

4. – 8. září obalování učebnic a knih, laminace
(ve výpůjční době knihovny)

Se začátkem září se děti vrací do školních lavic a vy jistě přemýšlíte nad výbavou svých 
školáčků. Přijďte si k nám v týdnu od 4. – 8. září ve výpůjční době nechat zabalit učebnice, 
sešity. Zvládneme i nestandardní formáty. Knihy i sešity obalíme průhlednou fólii do dru-
hého dne, případně se domluvíme podle aktuálního počtu zájemců.

Zároveň vám můžeme zalaminovat materiály od vel. A5 do vel. A3 (rozvrhy, tabulky, 
seznamy atd.).
Září 2023 – květen 2024

Projekt Bookstart (S knížkou do života) je unikátní mezinárodní projekt knihoven, 
podporující dětské čtenářství od narození až do první třídy. V naší knihovně můžete 
tyto programy pod názvem Knihohrátky, navštěvovat od září – potkávat se s rodiči/
prarodiči podobně starých dětí, dozvědět se o novinkách ze světa dětské literatury, 
získat rozhled a jistotu v „práci“ s knihou a nechat si doporučit vhodnou literaturu pro 
děti, ale i sebe.
Kde se můžu přihlásit?

Přihlásit se můžete osobně v knihovně, tel. na čísle: 566 789 350, případně na emailu: 
info@knihovnabites.cz
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Věkové kategorie
Knihohrátky budou začínat ve dvou věkových kategoriích: 0 – 3 roky a 3 – 6 let. 
Vzhledem k prostorovým možnostem, ale i s ohledem na další komfort účastníků,  
bude maximální počet dětí v jednom programu 8.

Setkávání
Setkávat se budeme každý měsíc v prostorách dětského oddělené městské knihovny.
První setkání bude probíhat:
12. září 15.30 – 16.30 hod. Knihohrátky pro děti 3 – 6 let
14. září 9.00 – 10.00 hod. Knihohrátky pro děti 0 – 3 roky

Jak budou Knihohrátky probíhat?
Na začátku nás čeká 20 – 30 minut řízeného programu, během kterého se přivítáme,  

zahrajeme si s knížkou, řekneme si básničky nebo si zahrajeme divadlo. Následuje část, 
kdy si děti mohou hrát a během toho seznámíme rodiče s možnostmi, jak pracovat s kni-
hami dle zvolené tématiky daný měsíc. Ukážeme aktivity, které dětem knihu přibližují, 
prodlužují čas strávený nad knihou a ozvláštňují ji. Na konci si můžete společně vybrat 
knihy na čtení, prohlížení, ať již z nabídky na aktuální měsíc, nebo celého fondu knihovny. 
Starší děti budou mít připravené vyrábění.

Spot k projektu: https://www.youtube.com/ - Spot S knížkou do života / Bookstart 2023
Webové stránky projektu Bookstart: https://www.sknizkoudozivota.cz/

Soutěž pro děti – Lovci perel 2023/2024
Také v letošním školním roce pořádá městská knihovna celoroční čtenářskou soutěž  

s názvem Lovci perel. Soutěž je určená všem klukům a holkám do 15 let věku,  
kteří mají chuť poměřit svoje síly s ostatními kamarády. 

Hlavním posláním této soutěže je podpora čtenářství u dětí a rozvoj čtení s porozumě-
ním. Zároveň učí pracovat s textem a informacemi, především je však hodnotným trávením 
volného času a zábavou pro děti.
Soutěž se koná v termínu 1. 9. 2023 – 31. 5. 2024. 

Na všechny děti, které přečtou alespoň 1 knihu a zodpoví správně otázky, čeká odměna. 
Ty nejšikovnější pak za svou snahu získají atraktivní ceny.

Jak se do soutěže zapojit?
- zaregistrovat se u paní knihovnice
- z regálu si vybírat knížky označené samolepkou „perlorodka“
-  vyzvednout si u paní knihovnice soutěžní kartu s otázkami (obvykle zahrnuje 5 povin-

ných otázek a 3 nepovinné)
- knihu přečíst a správně odpovědět na otázky
- vyplněnou soutěžní kartu donést zpátky do knihovny ke kontrole
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Podrobná pravidla soutěže jsou uveřejněna na stránkách knihovny: www.knihovnabites.cz 
a budou k dispozici také přímo v knihovně.
Knížky „perlorodky“ se už nemohou dočkat svých prvních čtenářů. Tak neváhejte a po-
topte se do hlubin příběhů!

14. září 17.00 hodin Motýli Bítešska očima Františka Ježe
Zažijte na počátku babího léta pocit spojení s přírodou a nahlédněte s námi do světa 

křehkosti a krásy – do světa motýlů. Přednáška na toto téma se uskuteční dne 14. 9. od 
17.00 hodin v městské knihovně.

Vášnivý sběratel, pan František Jež, představí svou bohatou sbírku, která čítá přes 
pět set kusů motýlů. Sbírka zahrnuje kromě motýlích exponátů také velké množství 
pestrobarevných fotografií. Na přednášce uslyšíte poutavé příběhy ze života motýlů 
a dozvíte se o nich mnohé zajímavosti a tajemství. Mimo jiné pan Jež prozradí,  
jaký motýl zaujímá v jeho sbírce nejčestnější místo nebo třeba to, proč jsou jeho nej-
oblíbenějším druhem modrásci.

Na přednášku jsou společně s rodiči zvány také děti, pro které budeme mít nachystané 
tematické úkoly a jednoduché vyrábění.

20. září 17.00 hodin Peru I. Cestopisná beseda s Milanem Štouračem
Peru – třetí největší země Jižní Ameriky se rozkládá na jejím západním pobřeží po obou 

stranách And při pobřeží Tichého oceánu. Název Peru znamená v kečujštině dostatek a po-
chází z doby existence bohaté a slavné říše Inků, o jejíž zánik se přičinili španělští dobyvatelé.

Na území Peru se dochovalo mnoho fascinujících památek, které připomínají kulturu 
Inků. Důkazy neobyčejné incké vyspělosti nacházíme především v nejhezčím peruánském 
městě — Cuzcu a v posvátném místě Inků — Machu Picchu, které objevil Američan Hi-
ram Bingham až v roce 1911 uprostřed hor a džungle. Ale Peru, to nejsou jen Inkové.  
To je také tragicky proslavený vrcholek nádherného Huascaránu, rákosím porostlé břehy 
vysokohorského jezera Titicaca či barvitý folklor andských indiánů. O jedinečnostech to-
hoto krásného státu vám povypráví dobrodruh, romantik a cestovatel Milan Štourač. 

21. září 8.00 – 10.00 hodin Rozvoz knih
Poslední čtvrtek v září se s vámi rády potkáme prostřednictvím rozvozu knih, určeného 

pro seniory nad 70 let a imobilní občany, pro které je služba zdarma. Pro objednání služby 
volejte 566 789 350 nebo nám napište email na info@knihovnabites.cz. Nezapomeňte 
uvést kompletní informace – adresu doručení, název knihy a autora. Případně oblíbený 
žánr a my vám rády poradíme. Vybrané tituly vám dovezeme tentokrát již 21. září v době 
od 8.00 do 10.00 hodin 

26. září Deskohrátky v knihovně 15.00 – 18.00 hodin
Deskohrátky se po prázdninách vracejí! 

Máte chuť si zahrát a nemáte parťáka? Nebo je pro vás načítání pravidel zbytečně zdlou-
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havé? Pak přijďte na Deskohrátky do knihovny, kde si pro vás hráči ze skupiny Deskové 
hry – Velká Bíteš připravili řadu her pro dospělé i pro děti. Vyberte si z nabídky her,  
spoluhráči se přidají a užijte si spousty zábavy při deskovém zápolení!

27. září v 17.00 hodin Praktický seminář SU – JOK 
Je vám sympatická alternativní medicína, řešení nemocí a bolesti bez pomoci léků?  

Pak nepřehlédněte seminář léčebné metody SU – JOK, který se bude konat 27. září v 17.00 
hodin v městské knihovně. S metodou vás seznámí a seminář pro vás připravila Dana 
Švestková, terapeutka bioregulační a celostní medicíny.

Su – Jok je jedinečná léčebná metoda, vycházející z tradiční čínské a národní korejské 
medicíny. Pracuje pomocí akupresury – tedy působením tlaku na konkrétní body na rukou 
(případně nohou). Postupy této metody jsou vhodné i pro laickou veřejnost, protože jsou 
snadno naučitelné a mají širokosáhlý léčebný efekt. Ať již jako první pomoc při stavech 
bolesti, nebo jako dlouhodobý léčený program při chronických onemocněních, kdy dokáže 
často značně ulevit od bolesti a obtíží, či odstranit zhoršování stavu.

Kromě zvládnutí základů metody, praktického použití a variant akupresury se 
zaměříme na specifické orgány, které je v tomto měsíci třeba podpořit, a to slezina  
a žaludek. Podle Číňanů zapříčiňují nerovnováhu energií nevyjádřené a nezpracované 
emoce, a to celkově ovlivňuje psychiku, která může způsobit pocity nejistoty, roztrži-
tosti, zmatku a negativních emocí. Podpořením zmíněných orgánů můžeme tento stav 
vychýlit více k rovnováze. 

Každý, kdo zvládne základní metodiku této terapie, se často obejde při léčbě bolesti  
a obtíží bez chemie. Su – jok je jedna z metod, jak si udržet trvalé zdraví. Přijďte se naučit 
její základy.

Prosíme účastníky, aby se přihlásili nejpozději do 26. září v knihovně, osobně,  
tel. 566 789 350, nebo emailem: info@knihovnabites.cz. Počet účastníků je max. 25. 
Cena semináře: 50,- 

Semínkovna v září
S blížícím se podzimem přichází ideální čas na sklizeň semínek. O vypěstované pře-

bytky se můžete podělit s ostatními a na oplátku pak v knihovně získat semínka nová.
Semínkovny fungují na principu knihoven, ovšem místo vypůjčené knihy si domů od-

nesete semínka a pokud se vám pěstování zadaří, část úrody necháte vyzrát na semena  
a část z těchto semen vrátíte do Semínkovny zpátky. Semenaření bylo dříve běžnou součástí 
života, navíc události minulých let nás opakovaně přesvědčují o důležitosti samostatnosti  
a udržitelnosti v životě. Pojďte se s námi pustit do dobrodružství na pokračování, zkuste se-
menařit. Abyste v tom nebyli sami, přijďte do Semínkovny. Odnést si můžete nejen semínka, 
ale i dostatek literatury. Nejen o semenaření, ale i o udržitelném zahradničení, navrhování 
zahradních zákoutí, jak se dá žít v zahradě a se zahradou či zahradničení bez rytí.

Kateřina Bartošková, Monika Ulmanová



26 |  Září 2023 Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

KNIŽNÍ NOVINKY NA ZÁŘÍ 2023

Asi nás nikoho nepřekvapí, že v regálech bítešské knihovny přibyly nové publikace. 
Jednou z nich je kniha LADISLAVA BERANA Zločin přijde po půlnoci. Čtenářům 
se tu představí první oddělení písecké kriminálky a s ním hned devatenáct samostat-
ných případů.

Další novou knihou je Příběh hořkého trojlístku z pera MARIE MACKOVÉ. Děj nás 
zavede do Lanškrouna, přímo na slavnost položení základního kamene novostavby státní 
tabákové továrny. Právě tam přijíždí komisař finanční stráže Eduard Plischek. Brzy poté se 
tak trochu náhodou zapojí do vyšetřování okolností úmrtí mladé dělnice, která se utopila  
v horském potoce. Mnohé skutečnosti pomáhá objasnit Anna, mladá přítelkyně mrtvé 
dívky. Eduard Plischek je ale v první řadě úředník finanční správy. Kromě vraha si tedy 
nemůže nechat uniknout ani loterijní podvod…

Prokletí domu U Dvou růží od JANA BAUERA je dějově zasazeno do Prahy z dob 
vlády Jana Lucemburského. Ve svém vlastním domě U Dvou růží byl zavražděn bohatý ku-
pec a majitel kutnohorských dolů Walram z Weisburgu. Přijíždí jeho mladší bratr Eberhard 
– zákonný dědic – a žádá královského soudce Melichara z Roupova, aby vraha dopadl. 
Brzy je však záhadně zabit i sám Eberhard. Traduje se, že dům U Dvou růží je prokletý. 
Soudce Melichar ale nevěří na povídačky… 

LENKA CHALUPOVÁ přináší čtenářům Páté jablko, rodinnou ságu, jejíž děj se ode-
hrává v Předmostí u Přerova. Příběh volně navazuje na Kyselé třešně, ovšem dá se číst  
i bez znalosti předchozí autorčiny knihy. Skončila druhá světová válka. Anděla a Fabián 
Francovi mají v hlavách velké plány do budoucna. Rádi by zdokonalili své sadařské akti-
vity, ale i obchod s ovocem. Synové si budoucnost představovali jinak a celkově se situace 
nevyvíjí podle původních představ.

Z dalších novinek v knihovně můžeme jmenovat např. Zapomenutou vesnici od ka-
nadské spisovatelky LORNY COOKOVÉ. Čtenář se dostane do válečného roku 1943,  
kdy obyvatelé vesnice Tyneham musí podstoupit další oběť: poskytnout své domovy brit-
ské armádě. Bohužel zde dojde k hrůznému činu. Tři lidé navždy zmizí… To už je ale 
minulost. Přesuneme se tedy do roku 2018. Melissa tráví prázdniny na pobřeží Dorsetu. 
Objeví zajímavou fotku ženy, která kdysi žila v místní zapomenuté vesnici Tyneham,  
a rozhodne se zjistit víc. Jenže Melissino pátrání odkrývá strašlivé tajemství!

A nyní si představme šťastný pár: Jade a Cam. Mají dvě kouzelné děti, žijí v luxusním 
domě, provozují hned několik úspěšných restaurací. KIMBERLY BELLE však ve své 
knize Můj drahý manžel nedovolí této rodině žít i nadále v klidu. Jade přepadne masko-
vaný muž. Vnikne do jejich domu a drží ji tam i s jejími dětmi. Cam se zatím snaží sehnat 
výkupné. Jade začíná přemýšlet, jestli jsou na tom finančně opravdu tak dobře, jak si my-
slela, a co dalšího by před ní manžel mohl tajit. Maskovaný únosce už delší dobu rodinu 
sledoval a odhalil mnoho zajímavého! 

Možná už jste, milí čtenáři, trošku unavení. V takovém případě není nic lepšího než 
spánek! Před ulehnutím by vám mohl MATHEW WALKER něco zajímavého sdělit: 
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Proč spíme. Profesor neurologie a psychologie Univerzity v Berkeley, Matthew Walker,  
vede spánkovou laboratoř. Zkoumal tajemství spánku a jeho vliv na život člověka. Dospěl  
k závěru, že osm hodin čistého spánku je pro většinu lidí naprostým minimem, tedy že zhruba 
osmdesát procent z nás žije ve spánkové deprivaci. Čtenářům předkládá důkazy o tom,  
co to způsobuje jednotlivci i společnosti jako celku. Díky dlouholetému výzkumu profesora 
Walkera se můžeme dozvědět, co dělá s naším spánkem alkohol a kofein, co se doopravdy 
děje během REM fáze, proč se spánkové rytmy během života mění a jak v jednotlivých 
životních fázích zapracovat na zlepšení spánku, potlačení nespavosti atd. Spánek zajišťuje 
efektivní schopnost učit se, pamatovat si a uvažovat logicky. Vyrovnává emoce, správnou 
funkci imunity, metabolismu, reguluje chuť k jídlu a hladiny hormonů, působí jako zásadní 
prevence cukrovky, srdečních chorob i Alzheimera. Neméně důležité jsou i sny.

A protože před spaním je dobré přečíst si pohádku, upozorníme ještě na knížku pro 
děti. Čtenářům od devíti let je určena Stříbrná parta: Legenda žije od MIROSLAVA 
ADAMCE. Petr Perka vyrůstá u babičky v Jáchymově, v kraji bohatém na stříbro. Podle 
místní legendy se jednou za sto let otevírá Hadí hora, aby vydala vzácné poklady! Obdaro-
vaný a jeho potomci však musí konat dobré skutky, jinak by se řetěz přetrhl… Na Petrovy 
třinácté narozeniny se hora s pokladem otevře i pro něj. Jeho rodina je totiž s legendou 
odpradávna spojena. Po bohatství ovšem touží i jiní! Petr a jeho kamarádi ze Stříbrné party 
se rozhodli, že udělají vše, aby legendu zachránili.

V knihovně samozřejmě naleznete spoustu zajímavých knížek, stačí si jen vybrat.

Šárka Dohnalová

POZVÁNKA NA PRODEJNÍ VÝSTAVU MINERÁLŮ,  
FOSÍLIÍ A ŠPERKŮ

Od 6. října do 18. října 2023 proběhne ve výstavní 
síni Klubu kultury na Masarykově náměstí již jedenáctý 
ročník prodejní výstavy minerálů, fosílií a šperků, kterou 
opět pořádá Petra Šínová. Můžete se těšit na zajímavé 
ukázky pestré říše minerálů z celého světa a zajímavé no-
vinky. Prodej orgonitů a velký výběr náramků i ze vzác-
ných kamenů, např. rubelit, andský opál, měsíční kámen, 
spinel a zlatý obsidián. Opět spousta autorských šperků. 
A především - zuby z prehistorického žraloka Carcharoc-
lese Megalodona.

Využijte tedy možnost potěšit se pohledem na krásu 
nerostného bohatství naší planety a zakoupit si za velmi rozumné ceny nějaký ten ka-
mínek do sbírky či jen tak pro radost. Výstava bude otevřena po – pá 8.00 – 17.00 hodin,  
so 9.00 – 13.30 hodin. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury 

Foto: Archiv Petry Šínové
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SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE ZPRAVODAJE
Znáte své okolí? 

Je tu další hádanka z okolí Velké 
Bíteše. Napište nám na e-mailovou 
adresu program@bitessko.com nebo 
na tel. č. 607 007 620 správnou 
odpověď na otázku, kde se místo 
zobrazené na fotografii nachází. 
Uzávěrka odpovědí je 15. 9. Vy-
losujeme a odměníme dva z vás se 
správnou odpovědí. 

Otázka pro tento měsíc: Poznáte 
místo na fotografii, které se nachází  
v katastru Velké Bíteše?

Redakce 

HISTORIE

HISTORIE VELKOBÍTEŠSKÝCH DOMŮ

Seriál o domech a jejich majitelích na náměstí, v ulicích i na předměstích Velké Bíteše 
zabývající se dobou před polovinou 20. století. Nyní ulice LÁNICE, čp. 62 a 63:

Až do počátku 19. století bývaly domy s dnešními čísly popisnými 62 a 63 domem jed-
ním. Souvislá historie domu začíná rokem 1594, kdy jej Markyta Bulka postoupila v ceně 
100 zlatých svému synovi pekaři Nikodému Bulčinému. Ten obdržel podíl 10 zlatých  
„co mu matka na smlouvách poddala“ a roční splátky (vejrunky) měl platit po třech zla-
tých. Matce se zavázal ponechat „komoru“ a každoročně jí vysévat čtvrt měřice lněného 
semena a vydávat půl měřice ječmene. Vejrunky pobíral Nikodémův bratr Míča z Koší-
kova. Již od roku 1596 platil vejrunky Nikodémův švagr Martin Menšů, který spolu s tím 
převzal příjmí Bula. Nikodém předtím nechal sepsat závěť, dle které měly roli Za Lánicí  
a zahradu Za kostelem užívat jeho manželka Anna společně s jeho matkou Maruší.

Za třicetileté války, roku 1628, již Joachym Sopouchů prodal „grunt svůj za Horní 
bránou“ též v ceně 100 zlatých moravských a „s připrodáním na kousku osetí, tří mír 
ovsa, stolu jednoho, dví prasat, dvou stolic“ Klimentu Blechovi. Závdavek čtyři zlaté měl 
kupující položit po jarmarku a vejrunky měl platit po třech zlatých. Blecha prodal dům 
roku 1633 v téže ceně i s připrodáním stolu a dlouhé stolice i se čtyřmi zlatými vyplace-
nými jako závdavek. Kupující Jiřík Vodička, který později převzal ještě druhé příjmí Pro-

Poznáte místo na fotografii, které se nachází v katastru Velké Bíteše?  
Foto: Alois Koukola



NÁRODOPISNÝ SOUBOR BÍTEŠAN
 
Soubor je volné sdružení několika skupin obyvatel města Velké Bíteše a okolních vesnic, kteří mají rádi 
lidovou hudbu, zpěv a tanec. Repertoár tvořený především lidovými písněmi, tanci a obyčeji z Podho-
rácka i Horácka uplatňují při různých společenských příležitostech doma a v okolí, zejména v programu 
každoročních folklorních akcí ve městě, kterými jsou v červnu dětská přehlídka Mladé Bítešsko, v září 
regionální festival Setkání na Podhorácku a na konci listopadu scénický pořad Na bítešském jarmarku. 
Bítešan vystupuje rovněž na přehlídkách a folklorních festivalech v jiných regionech, občas i v zahraničí. 
Do programu letošního 21. ročníku folklorního festivalu ve Velké Bíteši přispějí taneční skupiny dětí, 
mládeže a dospělých. Vystoupí rovněž muzika Bítešanu v novém složení: Jaroslav Coufal (akordeon), 
Irena Valachová (violoncello), Alice Valešová (housle) a Aneta Rosendorfová (housle). Program tradičně 
obohatí sólový i dívčí sborový zpěv. 

Bítešan – maláčci 

Nejmladší děti souboru pod vedením Šár-
ky Prokešové předvedou „Jarní pásmo“ 
složené ze známých písniček, které si děti 
zpívávaly např. na louce při pasení hus  
a tuto činnost si často zpříjemňovaly růz-
nými hrami a tancem.

Bítešan – přípravka 

Dana Jirglová a Věra Pospíšilová nacviči-
ly se skupinou mladších dětí pásmo „Vlá-
ček“: Pojďte si s námi projet taneční ces-
tu ze Žďáru přes Křižanov, Vlkov a Níhov 
až do Brna. Vlak v každé stanici zastaví,  
děti si zatancují, pak nastoupí zpět do vlaku 
a pojedou dál. Hudební doprovod provede 
muzika Bítešanu a dívčí pěvecký sbor.

XXI. ročník přehlídky folklorních souborů a krojovaných skupin  
z Podhorácka, sousedních regionů a hostů.

sobota 9. září 2023  
od 13.30 hodin
Moderátor: karel Hegner

V programu festivalu vystoupí:

Bítešan – maláčci.  |  Foto: Otto Valeš

Bítešan – přípravka.  |  Foto: Otto Valeš



Bítešan – děti 

„Vynášení Moreny“ je název 
pásma dětské skupiny, kterou 
vedou Eliška Hradilová a Jitka 
Chmelíčková. Ústředním prvkem 
lidového zvyku v úvodu pásma 
bude slaměná figura Smrtky, 
kterou děti vynesou ven z ves-
nice a následně písněmi, říkan-
kami a tancem přivítají jaro. 
Hudební doprovod na klávesy 
provedou Tereza Žaloudková  
a Iveta Chmelíčková.

Bítešan – mladší mládež

Mladší mládež Bítešanu, kterou 
vede Silva Smutná s Věrou Po-
spíšilovou, do programu festiva-
lu přispěje třemi krátkými vstu-
py. První je věnovaný řeznické 
profesi, obsahující mimo jiné  
i bujarý tanec maděru z neda-
lekého Rojetína. Dále předvede 
taneční kola, jež se v minulosti 
prováděla o přestávce u muziky. 
A třetím vstupem bude pásmo 
nazvané podle úvodní písně 
„Stárci, stárci“, které je složené 
z několika tradičních hodových 
tanců. Hudebně je doprovodí 
muzika Bítešanu a pěvecký sbor.

Bítešan – starší mládež 

Svižné taneční pásmo starší 
mládeže nese název „Škád-
livky“. Obsahuje několik písní  
z nedalekého Žďárce, Kundratic, 
Nového Města a též ze Sumra-
kova na Telešsku. Hudebně je 
doprovází muzika Bítešanu  
a dívčí pěvecký sbor. 

Bítešan – děti. Foto: Ivo Kříž

Bítešan – mladší mládež.  |  Foto: Ivo Kříž

Bítešan – starší mládež.  |  Foto: Silva Smutná



Bítešan – dospělí

Taneční skupina dospělých vedená Janem 
Hotárkem předvede v hudebním doprovo-
du muziky Christiana Hepa pásmo nazvané 
„U muziky v šenku“. 

Folklorní souBor vlkováček 

V souboru Vlkováček jsou dvě věkové 
skupiny děti z Vlkova a okolí – mladší 
do 9 let a starší do 15 let, než odchá-
zejí do chasy, kde pokračují v lidových 
tradicích. Obě skupiny tancují kolové  
i párové tance. Jejich pásma jsou letos 
zaměřena na práci v domácnosti a na 
zahradě, obsahují písně a tance jako 
např. „Pekla vdolky“, „Šel zahradník do 
zahrady“ aj. Vedoucí souboru je Markéta 
Michalová. 

Folklorní souBor kalamajka 

Folklorní soubor Kalamajka z Havlíč-
kova Brodu se poprvé veřejnosti před-
stavil roku 1971 jako dětská skupina.  
Po převratných společenských změnách 
v roce 1989, vznikla skupina nadšen-
ců z bývalých členů dětského souboru 
a dala základ Kalamajky, jak ji známe 
dnes. Vedoucím souboru je Ondřej Se-
mrád. V roce 2007 byla založena dětská 
sekce, kterou vede Eliška Charamzová. 
V současné době má tedy soubor dvě 
sekce, a to sekci dospělých a sekci dětí. 
Soubor má rovněž k dispozici vlastní 
muziku, kterou vede Vlasta Vencová. 
Repertoár souboru tvoří především 
písně a tance z Vysočiny – Českého  
a Moravského Horácka. Kalamajka se rov-
něž věnuje období národního obrození  
a Havlíčkově tématice. Jednotlivá pás-
ma jsou většinou humorného ladění  
a mají choreografický dějový podtext.

Bítešan – dospělí.  |  Foto: Silva Smutná

Folklorní soubor Vlkováček.  |  Foto: Markéta Michalová

Folklorní soubor Kalamajka.  |  Foto: Archiv souboru



národopisný souBor vrčka 

Národopisný soubor Vrčka vznikl v roce 2007 rozdělením původního souboru založeného roku 1993 
na dětskou a dospělou část. Sdružuje mládež a dospělé ze Šlapanic a nejbližšího okolí ve věku od 
15 let. Klade si za cíl dodržovat nejen přesnost původního znění při výběru tanců a písní, ale snaží 
se také zachovat šlapanický kroj a neměnit jeho podobu pro další generace. Každý rok uskuteč-
ňuje celou řadu vystoupení pro širokou veřejnost.  Repertoár tvoří původní neupravované tance  
z Brněnska a zejména ze Šlapanic. Soubor ve Šlapanicích pořádá ostatkovou zábavu a masopustní 
obchůzky, vynášení smrtky, obchůzku královniček a babské hody. V tanečním pásmu „Řemesníci, 
to só páni“ se přesvědčíme, že je lepší být řemeslníkem než sedlákem, a že ševci umí vyhazovat 
nohy pořádně vysoko! Druhé taneční pásmo je složeno ze starých šlapanických tanců, které po 
sedmdesát let ležely v archivu a v současnosti je soubor opět přivádí na taneční parket. Vedoucí 
souboru je Sabina Jánošíková.

Srdečně zvou pořadatelé:
informační centrum a klub kultury města velké Bíteše, 

muzejní spolek velkobítešska a muzeum vysočiny třebíč.

Národopisný soubor Vrčka.   |  Foto: Archiv souboru
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cházka, zavdal ve dvou termínech 
tři zlaté. Těmi byl Blecha vyplacen 
a vejrunky zůstaly na třech zlatých.

Od Jiříka Vodičky aneb Pro-
cházky pořídil dům bez zápisu  
v gruntovní knize asi roku 1660 
Jan Petrčka. Tomu v červnu 1669 
zemřela manželka Lidmila rozená 
Holomková z Rosic, načež se v lis-
topadu téhož roku oženil s vdovou 
Marianou Pejchalovou. Tím k roku 
1670 vyženil právovárečný dům 
na náměstí čp. 7 a ještě téhož roku 
prodal lánický dům v ceně stále 
100 zlatých moravských Martinu Tichému. Prodej se uskutečnil bez závdavku a vej-
runky byly sníženy na dva zlaté. Připrodáno bylo půl tisíce šindele, kopa slámy, polovina 
osetí na jedné roli a sedm zlatých, které dříve Petrčka vyplatil Jiříku Procházkovi v záv-
davku a v jednom vejrunku. Tichý však prodal dům za stejných podmínek již následujícího 
roku 1671, a to s připrodáním týchž sedmi zlatých a půl tisíce šindele Kašparu Kuklovi.  
Ač se v letech 1670 a 1671 uskutečnily dva prodeje domu, v lánském rejstříku z roku 1674 
je uveden jako držitel domu domkař Jan Petrčka. Daně na tomto domě bez pozemků tedy 
platil on. Důvodem mohla být ekonomická slabost Kašpara Kukly, který roku 1677 prodal 
dům za stejných podmínek dále. Zároveň se uvedl v poddanost bítešské obce a zakoupil 
chalupu ve špatném stavu v Janovicích (Strmá 35) v ceně pouhých 25,5 zlatých morav-
ských. Lánický dům „s připrodáním půl tisíce šindele, 7 zlatých moravských a na jednom 
kousku polovic ozimního osetí“ zakoupil Martin Růžička.

Dům byl zřejmě postižen požárem v roce 1690, kdy byly v Lánicích strženy dva domy 
a jeden z části (nejspíše čp. 62, 64 a 26), aby bylo zabráněno šíření požáru z náměstí.  
V roce 1693 byl dům připomenut jako „téměř na díle pustý Procházkovský chalupa“. 
K výstavbě nové roubené chalupy za Horní bránou přistoupil městský úřad v roce 1705. 
Výstavba trvala devět měsíců a podíleli se na ní mlynáři s tesaři, kováři, zedníci a kam-
nář. Výsledkem byla větší roubená chalupa z 50 borových kmenů, s mezerami vycpanými 
mechem a vymazanými hlínou, s třemi okny, pokrytá z části šindelem a z části došky,  
s komínem z 500 pálených cihel a kamny. Náklady byly vyčísleny na 37 zlatých rýn-
ských (tj. 32 zlatých moravských). Město prodalo tuto chalupu bez pozemků v květnu 1714  
v ceně 100 zlatých moravských, splatných po vejruncích třech zlatých moravských. Nový 
držitel Jiřík Růžička již dříve vyplatil obci za vystavění chalupy 30 zlatých moravských, 
dalších 40 zlatých moravských mu městský úřad odpustil „poněvadž dobrý hospodář jest 
a grunt opravuje a zlepšuje všelikým způsobem“. Obci tak zůstala pohledávka 30 zlatých 
moravských. Ještě téhož roku Růžička přikoupil zahradu „vedle silnice k Mezřiči ve Furtě 
z jedné a pod rolmi nad křížem ve Furtě strany druhé“ za čtyři zlaté rýnské.

Současná budova čp. 62 byla vystavěna roku 1982.  |  Foto: autor
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Jakmile měl Jiřík Růžička 
uspořádané majetkové vztahy  
s městem, v červenci téhož roku 
1714 prodal dům stále v ceně 100 
moravských zlatých Vojtěchu 
Šanderovi. Jelikož Růžička vy-
platil městu vynaložené náklady 
na stavbu, doložené potvrzeními 
(„kvitancemi“), měl mu je Šan-
dera „do dne do roka“ po čtvrt-
letích („kvartálech“) vyplatit do 
celkové výše 11 zlatých rýnských 
7 krejcarů (tj. 9 zlatých morav-
ských 37 krejcarů). Pokud by je 
nevyplatil, připadl by dům zpět 

Růžičkovi. Šandera měl poté splácet dům při soudu po ročních třech zlatých morav-
ských do výše 100 zlatých moravských. Roku 1746 zdědil dům Antonín Šandera s tím, 
že má Jiříku Růžičkovi doplatit ještě 1,5 zlatého rýnského. Dle tereziánského katastru 
z roku 1749 nádeník Antonín Šandera držel jeden kus role U Lánic (2 měřice horší 
bonity) a zahradu u domu (1 achtel).

Od Šandery zakoupil roku 1759 dům stále v ceně 100 zlatých moravských Fran-
tišek Kočent mladší. Tehdy obci ještě stále náleželo třicet zlatých, které měly být 
spláceny ročně po třech zlatých. Poté, co při velkém požáru města v roce 1776 vyhořel  
i tento dům, Kočent patrně vystavěl dům zděný. Roku 1801 František Kočent postoupil 
dům svému zeti a manželi Nepomuceny hrnčíři Jiříku Zelinkovi, který měl následně 
vyplatit své švagry Františka Kočenta, Antonína Kočenta, pozůstalé děti po Josefu 
Kočentovi, každého dvaceti zlatými, a švagrovou Eleonoru padesáti zlatými. Nepomu-
cena Zelinková ovdověla v březnu 1809 a v říjnu téhož roku se provdala za hrnčíře Jo-
sefa Palaska. Později roku 1849 Nepomucena postoupila dům rovněž hrnčíři-kamnáři 
Ignáci a Teresii Palaskovým.

Roku 1860 koupili dům za 1325 zlatých Josef a Františka Braunovi. Tito zde ale ne-
bydleli. Dle sčítacích operátů z roku 1869 pronajímali v domě tři byty obývané celkem 
dvaceti lidmi, což bývalo v té době běžné. Následně roku 1877 byl dům připsán řezníku 
Josefu a Josefě (rozené Horákové) Braunovým. Od nich jej roku 1891 koupili sedlář 
Josef a Marie Navrátilovi. Následnými kupci domu se stali 5. ledna 1925 sedlář Jan  
a Anna Denemarkovi. V červenci 1948 byla polovina domu postoupena Janu Denemar-
kovi mladšímu. Později počátkem 80. let 20. století vzájemně příbuzné a sousedící rodiny 
Denemarků a Rosendorfů (čp. 61) vyšly vstříc vedení města a vystavěly si nové domy 
uvnitř domovních parcel. Následně došlo k demolici starých budov čp. 61 a 62 a posu-
nutí linie domovních parcel na úroveň domu čp. 60. Důvodem byly komplikace plynoucí  
z úzkého prostoru pro rušnou komunikaci před bývalou městskou bránou.

Dům čp. 62 se sedlářstvím Jana Denemarka po roce 1925.  
Vlevo rovněž původní dům čp. 61 obchodníka s kůžemi Jana Rosendorfa. 
Foto: archiv rodiny Denemarkovy
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Čp. 63:
František Kočent, než roku 1801 po-

stoupil dům čp. 62 svému zeti, daroval 
roku 1799 svému synovi tkalci Anto-
nínu Kočentovi „ten plácek při mojí 
domovní zahradě […] k vystavení tej 
chaloupky“. V roce 1804 měl Antonín 
Kočent „chaloupku“ čp. 63 již vysta-
věnou. Soudě dle mapy stabilního ka-
tastru z roku 1825, domek byl asi od 
počátku zděný. Zmíněného roku 1804 
bylo ustanoveno, že držitelé domu 
čp. 62 mají předkupní právo k tomuto 
domku. Později roku 1833 zdědil cha-
lupu po svém otci, který byl ve vyšším věku městským hlásným (1831), v ceně 172 zlatých 
tkadlec Josef Kočent. Roku 1861 byl domek v ceně 305 zlatých připsán stejnojmennému 
synu Josefu Kočentovi. Roku 1873 koupila domek za 420 zlatých zřejmě od svého bratra 
Anna Kočentová, která roku 1879 prodala jeho polovinu své sestře Františce Kočentové. 
Obě sestry se živily jako krejčovské pomocnice a měly i malé polní hospodářství. Od roku 
1910 vlastnila již celý domek Františka, od které jej roku 1912 koupila Žofie Dlouhá. 
Roku 1926 koupila dům dále Julie Odvářková, jejíž manžel Jindřich Odvářka byl krejčí. 
Tito roku 1934 postoupili dům Antonínu a Marii Odvářkovým.

Prameny: Státní okresní archiv Žďár n. S., Archiv města Velká Bíteš, kn. č. 11787, fol. 137, 142, 274; 
kn. č. 11788, fol. 136–137; kn. č. 11789, fol. 76, 137; kn. č. 11794, fol. 39, 58 (čp. 63); kn. č. 11893, 
fol. 204–208; C 18 (Výroční počty obce), č. 30 (1705). Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální 
pracoviště Žďár n. S., pozemková kniha Velká Bíteš Lánice, č. kn. vl. 40 (čp. 62) a 41 (čp. 63).  
Matriky farnosti Velká Bíteš (www.mza.cz/actapublica/matrika). Za doplňující informace děkuji 
Mgr. Šárce Dohnalové.

Jan Zduba

HISTORICKÉ TRATĚ VELKÉ BÍTEŠE

Seriál o historickém katastrálním území Velké Bíteše, jehož hlavními prameny jsou 
josefinský katastr z let 1785–1789 a městské pozemkové knihy. Nyní U VLKOVSKEJ 
CESTY K NOVÝMU RYBNÍKU.

Desátá trať předměstí Lánice josefinského katastru s názvem „U vlkovskej cesty k No-
výmu rybníku“ byla vymezena ze dvou stran pojezdnou cestou (Fuhrweeg), třetí strana 
hraničila s devátou tratí „Na Příčkách“, panskými poli a „Novobítešským“ rybníkem.  
Jinými slovy, předmětná trať ležela ve vidlici vlkovské cesty a vlkovské stezky, ze severní 
strany hraničila s vrchnostenskými pozemky obhospodařovanými z krevlického dvora.  

Dům čp. 63 trvá 220 let.  |  Foto: autor
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Na místě tehdejšího vrchnosten-
ského rybníka zvaného „Nový Bí-
tešský“ se v současnosti nachází 
rybník „Královský“ (1), nazvaný  
v 50. letech 20. století podle blízké 
trati Královky. Předmětná josefin-
ská polní trať zahrnovala 51 po-
ložek. Z nich bylo 46 rolí (sedm 
s pastvinou), čtyři louky (jedna 
s pastvinou) a poslední položku 
představovala pojezdná cesta (vl-
kovská) hraničící tuto a jedenác-
tou trať „Za Uličkami“.

Umístění „Nad vlkovskou ces-
tou“ bylo uvozeno rolemi č. 2, 12, 
15, 32 a 35 (a). „Nad vlkovskou 
cestou k voborám“ ležela role  
s pastvinou č. 21 (2). Zmíněné 
obory byly ohrazené pozemky 
zřejmě u vodního zdroje a patrně 

souvisely s chovem ovcí či skotu. „U vobor“ se nacházela kratší role č. 20 (54x10 sáhů, 
tj. 102x19 metrů) (3), „u vuburek na Hnátkový“ role č. 14 (4), „nad cestou k oborám“ role 
s pastvinou č. 27 (5), „na oboře“ louka s pastvinou č. 49 (6). „K Novýmu rybníku“ ležela 
role č. 33 (7), „u Novýho rybníka“ role č. 46 (8), „pod Novým rybníkem“ louka č. 50 (9). 
„Proti kříži“ směřovala úzká role č. 34 (10). Tento kříž mohl být červený, jak naznačuje 
jedna transakce z roku 1780. Tehdy umístění role jménem „Ronovská“ o velikosti pod tři 
míry výsevku vedle obecní role bylo upřesněno jako „od vlkovskej cesty až k stezce čer-
venýho kříže“. Pravděpodobně se jednalo o roli č. 54 v pozdější josefinské trati „Za Ulič-
kami“ s upřesněním „pod vlkovskou cestou“ (18). „Na široký“ byla role č. 8 o dvojnásobné 
šířce nepolcené role (308x24 sáhů, tj. 584x46 metrů) (11).

Další určení rolí vycházelo z tradice obhospodařování polí. Role č. 7 „Na Hou-
serce“ Jana Šmída (čp. 170) mohla dříve náležet rodině Houserově, působící v Bíteši 
v letech 1648–1719 (náměstí 134) a 1743–1765 (Kozí 163) (12). Podobně role č. 10  
„Na Jersenský“ Jana Blahy (Peroutkova 104) mohla dříve náležet rodině Jersenských, 
která se v Bíteši usadila roku 1631 (13). Role s pastvinou č. 26 „Patočovská“ Jana 
Konečného (Kostelní 70) zřejmě dříve náležela rodině Patočkově, působící v Bíteši  
v letech 1661–1738 (14). Role č. 30 „Na Kovářce“ téhož držitele dříve zajisté náležela 
některé z kovářských rodin (15). Již zmíněná role č. 14 „U vuburek na Hnátkový“ 
(4) dříve zřejmě náležela rodině Hnátkově, doložené v Bíteši od 16. století. Pastviny, 
kterými obvykle byly meze s trávou sečenou asi jen jednou ročně, se nacházely při 
rolích č. 16–17, 21–23, 26–27 (b). Z nich pod položkou č. 23 bylo obecní pole zvané 

Vymezení josefinské tratě „U vlkovskej cesty k Novýmu rybníku“  
na satelitním snímku z roku 2021. Do snímku www.mapy.cz zakreslil autor.
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„Polouděli“, které dle názvu 
skutečně mělo poloviční šířku 
(356x7 sáhů, tj. 675x13 metrů) 
a při severním okraji pastvinu 
(6x5 sáhů, tj. 11x9 metrů) (16). 
Obec roli prodala při výprodeji 
pozemků v dražbě roku 1790 
dvěma sousedům za 61 zlatých 
rýnských. Tehdy byla uvedena 
pod zkráceným označením trati 
„U vlkovský cesty k rybníku“  
a její rozloha činila 1 jitro 1010 
4/6 sáhu nebo 4 4/8 měřic výs-
evku tvrdého obilí (tj. 0,94 hek-
taru nebo 277 litrů zrna). Louky 
č. 48–50 pod Novým rybníkem 
měly z důvodu blátivé půdy horší 
kyselé seno (6, 9).

V pozemkových  kn ihách  
17. a 18. století byla trať po-
nejvíce vymezena rovněž vlkovskou cestou a vlkovskou stezkou. Vlkovská cesta je  
v současnosti ulice Vlkovská, v extravilánu přecházející ve vlkovskou silnici. Vlkov-
ská stezka vedla od dnešního fotbalového stadionu k vlkovskému mlýnu Na Královce  
a dále do Březí, ve středověku zřejmě do Pfaffendorfu a dále do Březského, v 19. století 
asi rovněž k radostínskému mlýnu. V roce 1616 pravděpodobně ještě dožívalo dřívější 
označení širší oblasti „Za Lánicí“ (či „Za Lánicemi“), jak dokládá označení jedné role 
„za Lánicí od stezky vlkovský až k cestě vlkovský“. Bývalá velká oblast „Za Lánicí“ 
pravděpodobně zahrnovala území rolí mezi bítýšskou silnicí na jihu, Královským ryb-
níkem na severu a popisovanou vlkovskou stezkou. „Od stezky, co se k Vlkovému jde, 
až po cestu vlkovskou jedoucí“ byly předmětem transakce jedny prostřední polodílné 
hony role (1684, 1691), podobně i patery hony Hronkovské role (1625). „Od vlkov-
ský cesty až k hranicím panským“ se nacházely dvoje hony role „slove Díl“ (1627),  
podobně „od vlkovský cesty až do panských rolí“ role Polouděli (1726). „Od vlkov-
ský cesty až po ouvary aneb po studénku v břehu ležící“ se rozprostírala role jménem 
Hovorkovská (1618, 1690), nazvaná zřejmě podle rodiny Hovorkovy působící v Bí-
teši do roku 1590 či 1607. Podobné umístění „u vlkovský cesty až dolů k ouvarům“ 
měla již zmíněná role č. 27 pod šest mír výsevku (1775) (5). Jedna role Polouděli se 
nacházela „od vlkovský cesty až k oboře Jakuba Jersenskýho“ (1702), asi táž pod pět 
mír výsevku umístěná „od velkovský cesty k Jersenské voboře dotahujíc“ (1785) měla  
v josefinském katastru č. 29 (17). Již zmíněná Jersenského obora č. 49 se nacházela  
u hráze rybníka (6). Jiná role ležela „za vlkovskou cestou od horní meze“ (1725).

Trať „U vlkovskej cesty k Novýmu rybníku“ dle josefinského katastru  
z 18. století. Do mapy stabilního katastru z roku 1825 zakreslil autor.
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Z dnešního pohledu jen přibližné je určení umístění rolí Polouděli, které se nacházely ně-
kde „u vlkovské cesty“ (1590, 1638, 1690). Nedlouho před vznikem josefinského katastru 
bylo používáno totéž určení rolí „u vlkovský cesty“ či „u velkovské cesty“ (1775–1785) 
pro oblast vlkovské silnice, počínaje od stodol u kostela až po hranice bítešského katastru. 
Podobně nepřesným zůstává rovněž umístění role „k Osovému neb Vlkovskému“ (1738) 
či „u rybníka panského“ (1713). K vrchnostenskému „Novému Bítešskému rybníku“ se 
vztahovaly rovněž role Padělky, které se ale nacházely „za rybníky“ v sousedních josefin-
ských tratích „Na Příčkách“ a „U dvouch kamenů k Radostínu“. Nejasné určení pozemků 
zůstává rovněž dle tereziánského katastru z roku 1749, ve kterém by se mohlo předmětné 
nebo sousedních tratí týkat určení „U Nového rybníka“ (2x), „U rybníka“ (28x), „louka  
u rybníka“ (6x), „U cesty“ (33x), „Polouděli“ (17x) či „Díl“ (5x).

Jan Zduba

ARCHITEKT JAN VELEK
(1. 5. 1952 Brno – 10. 8. 2023 Brno)

„Široce akceptovaná různost 
v mnohosti, pocit sounáležitosti, 
která již nemusí utrácet energii 
ve svém vymezování vůči vnější 
nepohodě, tolerance i otevřenost 
jsou mimo jiných také osob-
ními rysy manželů Velkových,  
kteří toto vše kolem sebe v hojné 
míře šířili a vyzývali všechny, 
aby se zapojili. Pokojné spolu-
prožívání v rámci důvěrně zná-
mého prostředí bez zvýrazněné 
potřeby silných, konfrontačních 
a na vyhrocenou inovaci zaměře-

ných podnětů dávalo Sýpce té doby z dnešního pohledu charakter téměř ztraceného ráje.“
Úryvek pochází z dosud nepublikovaného článku, jehož autor ředitel Galerie Rudolfi-

num Petr Nedoma vzpomínal v roce 2016 na činnost Galerie Sýpka a Ateliéru Sýpka ve 
společensky přelomovém období devadesátých let minulého století.

Manželé Jan a Irena Velkovi, oba architekti, koupili barokní sýpku u zámku Osová 
v roce 1985. Budovu, doloženou v pozemkové knize k roku 1669, tím zachránili před 
demolicí, zrekonstruovali a v roce 1990 zde zahájili letní galerijní činnost zaměřenou 
na současné umění. Intenzivní období velkých výstav trvalo přibližně do roku 2002. 
Vystavovali tu nejvýznamnější čeští i slovenští současní výtvarní umělci, probíhala 
sympozia se zahraničními umělci a studenty uměleckých vysokých škol (Rakousko, 
Anglie, Litva, aj.).

Architekt Jan Velek (vpravo) s archeologem a antropologem  
Josefem Ungerem při zhodnocení průzkumu pustých Přibyslavic  
v Cukrárně u Zdubů 3. 3. 2017.  |  Foto: autor
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Bylo to období, kdy se svobodné kvalitní umění pomalu emancipovalo z podzemí  
do městských galerií. Spolu s tím byli manželé Velkovi v roce 1994 oceněni za zá-
chranu barokní sýpky a vytvoření významného místa zasvěceného výtvarnému umění 
Cenou města Brna. Na Sýpce ovšem umělecký provoz neustával ani v průběhu dalších 
dvou dekád. Například v období let 2009–2022 tu byly mimo jiné vystavovány absol-
ventské práce Katedry výtvarné výchovy Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity. 
Další z dobových proměn náplně činnosti se udála v posledních letech, kdy se Sýpka 
stala oblíbeným místem svateb.

Akad. Ing. arch. Jan Velek byl třetí generací brněnských architektů. Jeho děd Jan An-
tonín Velek byl žákem Josipa Plečnika. Otec Jiří Velek vedl v brněnském Urbanistickém 
pracovišti Výzkumného ústavu výstavby a architektury v roce 1969 vypracování bíteš-
ského územního plánu. Mladý Jan pokračoval v rodinné tradici, zajisté též ovlivněn rod-
ným domem navrženým a postaveným jeho dědem. Maturoval na dvanáctiletce na Slo-
vanském náměstí v brněnském Králově Poli. V sedmdesátých letech absolvoval Fakultu 
architektury Vysokého učení technického v Brně a následně Školu architektury Akademie 
výtvarných umění v Praze. Po absolutoriu krátce působil v urbanistickém oddělení Útvaru 
hlavního architekta města Brna a poté již jako samostatný autorizovaný architekt s širo-
kým spektrem zaměření. Věnoval se novostavbám a rekonstrukcím rezidenčních staveb, 
návrhům interiérů, veřejných staveb, urbanismu a výstavnictví, jeho nejoblíbenějším za-
měřením byly rekonverze (tzn. přebudování starších staveb pro nový účel). Za všechny 
jeho architektonické počiny lze uvést příklad revitalizace funkcionalistické kavárny Era 
v brněnských Černých Polích, znovuotevřené v roce 2011. Jeho architektonickou práci je 
možno charakterizovat následujícími slovy: citlivost k měřítku, prostředí a kontextu staveb,  
zároveň technická promyšlenost, praktičnost a nadčasovost.

Jan Velek se věnoval rovněž pedagogické činnosti. Vedl přípravné kurzy ke studiu 
architektury na zámku v Kuřimi. Jako externí pedagog vyučoval urbanismus v Ústavu 
architektury Fakulty stavební Vysokého učení technického v Brně. Jeho studenti v kurzu 
Ateliér urbanistické tvorby vypracovali kupříkladu návrhy na urbanistické řešení neda-
lekého Březí (2015) či městského centra Velké Bíteše (2016).

Kromě architektury, výtvarného umění, galerijní činnosti a externí výuky se Jan 
Velek od roku 2012 věnoval ve spolupráci zejména s profesorem Josefem Ungerem  
z Antropologického ústavu Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity archeo-
logickým průzkumům. Jeho zásluhou byl vytyčen projekt dokumentace šibenic na 
Moravě (2013–2020), přičemž terénní průzkum byl započat právě ve Velké Bíteši.  
V rámci výzkumu byl neoficiálně zaveden termín „šibenice bítešského typu“ v opo-
zici vůči „šibenici tišnovského typu“. V prvém případě se v terénu nic nedochovalo,  
ve druhém bylo možno odhalit základy stavby včetně pozůstatků provozu. Jan Velek 
se při prezentacích výsledků výzkumu zaměřoval na fenomén šibenic jakožto archi-
tektonických dominant raně novověkých měst a městeček. Na toto téma byl v roce 
2022 hostem České televize v pořadu Historie.cs, s podtitulem Archeologie popravišť.  
Jaká byla úloha útrpného a hrdelního práva v průběhu staletí.
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V blízkém okolí Velké Bíteše se Jan Velek významnou měrou podílel na průzkumu,  
dokumentaci a případné publikaci ohrazení zaniklých Otěchleb (2012), pozůstatků domu v za-
niklých Přibyslavicích (2016), nedostavěného hrádku Rohy (2016) či dosud nenalezené zástavby 
Pfaffendorfu (2022). V roce 2014 při rekonstrukci bítešského náměstí zajistil pro městské mu-
zeum zakonzervování kusu nalezeného dřevěného vodovodního potrubí a zhotovení informač-
ního panelu. V nedalekém Tasově vlastnoručně vybudoval hrobku pro archeologicky vyzvednuté 
a druhotně pohřbené ostatky pánů z Tasova (2014) a v roce 2015 připravil výstavu prezentu-
jící výsledky archeologického výzkumu u tasovské fary z let 2007–2014. Tamtéž byl nezastu-
pitelný při průzkumu a dokumentaci zbytků brány do areálu opevněného kostela (2015) či při 
výzkumu studny před farou (2022). V České televizi jej bylo možno spatřit rovněž v reportáži  
Duchové míst: Wankel na Punkvě v pořadu Týden v regionech (Brno) 31. 10. 2020.

Ještě v prosinci minulého roku by se nikdo nenadál, že se život architekta, galeristy,  
pedagoga a spolupracovníka archeologických výzkumů Jana Velka chýlí ke svému konci.  
Ještě tehdy byl plný elánu a záměrů ohledně dalších průzkumů. Ve vzpomínce zůstává jeho 
mnohostranná osobnost, charakteristická nadhledem, pracovitostí, nadšením, laskavostí  
i skromností. V poslední dekádě býval Jan Velek při poměrně častých návštěvách ve Velké 
Bíteši či v Březce v doprovodu barzoje Beliase nepřehlédnutelnou postavou. Budova Sýpky 
jeho odchodem ztratila svého dosavadního svědomitého správce a výzkum bítešské krajiny 
významného podporovatele. V rodinné linii ale tradice trvá. Syn Jan s manželkou Soňou pokra-
čují ve čtvrté generaci v architektonické praxi, dcera Nora v Aukčním domě Sýpka.

Literatura a internet: Irena VELKOVÁ, Zemřel architekt Jan Velek, 15. 8. 2023, online: www.ar-
chiweb.cz. Www.sypka.cz. Zuzana TAUŠOVÁ, Velek: Podlahou kavárny Era už prorůstaly stromky, 
Brněnský deník.cz, 11. 6. 2011. Jana NOVOTNÁ, „Architektura nejsou jen domy, bývaly to i šibe-

Jedna ze společenských akcí na Sýpce – ochutnávka vín bílých Burgundských odrůd a Ryzlinků 19. 8. 2017.  
Jan Velek vychází z vrat.  |  Foto: Jan Velek mladší



Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

37Září 2023  |

nice,“ připomíná architekt Jan Velek, Královopolské listy, leden 2021, s. 8. Josef UNGER, Akad. 
Ing. arch. Jan Velek pětašedesátníkem, Vlastivědný věstník moravský, roč. 69, 2017, č. 2, s. 195–
196. TÝŽ, Život s archeologií a antropologií, Brno 2021, s. 190–226. Jan VELEK, Popraviště ve 
vztahu ke krajině na jižní Moravě, in: Josef Unger a kol., Jihomoravské šibenice v časném novověku  
(16. až 18. století), Brno 2019, s. 33–36.

S vděčnou vzpomínkou na pokaždé osvěžující setkání i spolupráci
Jan Zduba

SPORT

SEZÓNA 2023/2024 V TJ SPARTAK 

Sezóna 2023/2024 v TJ Spartak začne standardně po hodech. Některé oddíly začínají 
dříve, např. judo má své každoroční soustředění koncem prázdnin, volejbalové žačky mají 
první turnaj již 3. 9. v Újezdu u Brna. Začátek tréninků si určují sami vedoucí, proto je 
nejlepší kontaktovat přímo je. Stolní tenis přípravka začíná 13. 9. podle rozvrhu. Dopole-
dní hodiny jsou vyhrazeny pro školy, odpolední pro mládež a večerní pro zájemce o sport 
z řad veřejnosti. Zbývající volné hodiny v hale si lze po dohodě pronajmout. Aktuální 
časový rozvrh hodin najdete na webu https://www.tjsp.cz/rozvrh, na nástěnkách v hale  
a bude uveřejněn i na prezentaci TJ Spartak na sociálních sítích. Podrobné informace vám 
rádi podají i vedoucí jednotlivých oddílů. Přehled všech oddílů s kontakty na vedoucí na-
jdete opět na stránkách TJ Spartak, na nástěnce v hale, případně na telefonu 721 085 081.  
Od října začíná také fungovat sauna, viz https://www.tjsp.cz/saunovani. Na co se můžete 
těšit? Třeba hned v září turnaj ve stolním tenise, pak šachy, zcela jistě bude volejbalový 
turnaj a pak se uvidí.

Všem sportovcům a vedoucím oddílů přejeme hodně zdaru a vítězných utkání.

TJ Spartak velká Bíteš, z. s.

OSTATNÍ

RYBÁŘSKÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI A MLÁDEŽ „ZLATÁ UDICE“

V neděli 11. června 2023 se ve Velké Bíteši u rybníka Klečany opět po roce sešli mladí 
rybáři rybářského kroužku MRS, z.s., Pobočného spolku Velká Bíteš, aby změřili své do-
vednosti a znalosti v závěrečné disciplíně místního kola soutěže pro děti a mládež „Zlatá 
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udice“. Čekal je „Lov ryb udicí“. Rybářský kroužek ve Velké Bíteši navštěvuje aktivně 
celkem 40 dětí, všechna kola soutěže absolvovalo 31 z nich. 

Soutěž jako taková začala již o týdny dříve porovnáním dovedností v rybolovné tech-
nice, prověřením znalostí rybářského řádu a poznáváním ryb, živočichů a rostlin vázaných 
na vodní prostředí. Po sečtení všech výsledků se na prvním místě umístil Richard Staněk, 
druhé místo obsadil Ondřej Palas a třetí místo vybojoval Matěj Škarpíšek. Nejlepší ry-
bářkou byla Lucie Němcová. Přítomným dětem byly předány ceny v hodnotě 17000,-Kč. 

Za organizaci celé soutěže patří poděkování v první řadě vedoucímu kroužku, Pavlovi 
Rozčínskému, a rozhodčím na stanovištích. Velký dík patří také sponzorům, kteří přispěli 
jak věcnými, tak finančními dary. Jednalo se o Město Velká Bíteš, rybáře z pobočného 
spolku Velká Bíteš, rybářskou prodejnu Rybářství Jan Láska Tišnov, Armatury Novotný, 
Zámečnictví Jaroslav Němec a MRS Brno. 

Již teď se těšíme na další ročník soutěže. Petrův zdar!
Jiří Dohnal, jednatel

PODĚKOVÁNÍ MYSLIVECKÉMU SDRUŽENÍ VELKÁ BÍTEŠ

V pátek 21. července jsme si všichni 
společně připomněli 20. výročí vychá-
zek po okolí a setkávání seniorů s my-
slivci. Toto posezení proběhlo u mys-
livecké chaty, při grilování a pivečku 
jsme vzpomínali na zakladatele těchto 
schůzek pana Františka Krejčího.  
Sešlo se nás kolem 65. Občerstvení  
nám připravila jídelna LUNCH 
SERVIS pana Zdeňka Baláše s ku-
chařem panem Radimem Pokorným – 
steaky se jim opravdu povedly. Všichni 
jsme byli spokojeni s jídlem i obsluhou. 

Děkujeme myslivcům za pozvání a všem, kteří pro nás tuto akci připravili.
Seniorklub

STÁT PEVNĚ NA SKÁLE

Ráda bych se s vámi podělila o sen s poselstvím, o kterém věřím, že si je nemám 
nechávat jen pro sebe. Zdálo se mi, že stojím na travnaté louce, tráva je krásně zelená  
a místy se objevují rozkvetlé rostliny. Je to idylka, která nabádá k odpočinku a leno-
šení – jen tak se natáhnout na měkký travnatý koberec… Já jsem ale v tom snu raději 
zůstala stát v předtuše, že musím být ve střehu před něčím, co má každou chvíli přijít. 
Náhle se země začala třást, ozval se ohlušující rachot a země kolem se začala rozpadat.  

Setkání seniorů.  |  Foto: Archiv seniorklubu
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Krásná louka se najednou propadla do hloubky, vše kolem se začalo řítit do propasti, 
která se vytvořila kolem mě. Mým tělem procházelo chvění od toho, jak se vše otřásalo. 
Cítila jsem však, že pevně stojím, moje nohy se vůbec nepohnuly. Kolem mě všude byla 
hluboká propast, kam se propadlo celé moje okolí. Podívala jsem se na svoje nohy a uvi-
děla jsem, že stojím na vrcholu skály, moje boty jako by byly z magnetu – pevně přilnuly 
k té skále, která byla jako magnetický kov. 

Zdálky ještě dozníval hluk zemětřesení a já uslyšela: „Hledejte ten tichý a jemný hlas 
ve svém nitru.“ Pochopila jsem, že to odkazuje na příběh Elijáše, který v tom tichém  
a jemném hlasu rozpoznal Boží hlas. 1. Královská, 19. kapitola, verše 11-13: Řekl: Jdi  
a postav se na hoře před Hospodinem. A hle, Hospodin prošel kolem. Nastal velký a silný vítr, 
rozrážející hory a drtící skály před Hospodinem, ale Hospodin v tom větru nebyl. Po větru 
zemětřesení, ale Hospodin v tom zemětřesení nebyl. Po zemětřesení oheň, ale Hospodin v tom 
ohni nebyl. Po ohni tichý a jemný hlas. Když ho Elijáš uslyšel, zavinul svou tvář pláštěm,  
šel a postavil se u vchodu do jeskyně; a hle stal se k němu hlas: Co ty tady, Elijáši?

Boží hlas je tichý a jemný. Abychom Ho mohli slyšet, musíme utišit svoje představy, 
plány a přání – položit je před Něj a prosit, aby nám ukázal Svoje představy, plány a přání. 
Jsou moudré a dokonalé na rozdíl od těch našich a přetrvají navzdory všem zemětřesením. 

Přijďte si popovídat o zemětřeseních v životě člověka, nebo třeba i o jiných věcech, 
které vás zajímají. Ráda bych vás pozvala na naše pravidelná setkání, která se konají ka-
ždou druhou a čtvrtou (případně i pátou) neděli v měsíci v 17.00 hodin v prostorách 
na Masarykově náměstí č. 5 v 1. patře (na pavlači). Také můžete navštívit naše webové 
stránky (www.ac-vm.cz).

Za Apoštolskou církev ve Velké Bíteši přeje požehnané září Věra Pokorná

SOUHRNY USNESENÍ

VÝBĚR Z USNESENÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA: 

SOUHRN USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ Č. 5/2023 
KONANÉHO DNE 12. ČERVNA 2023 

6/5/23/ZM: rozhoduje poskytnout dotaci HC Spartak Velká Bíteš, z.s. z rozpočtu města na rok 2023 
na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č.j. 3911/23 ve výši 1.300.000 Kč a uzavřít 
Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 7. 2023
12/5/23/ZM: rozhoduje souhlasit s novou trasou, ze dne 19.05.2023, vedení rychlostní tratě propo-
jení Velká Bíteš – Osová Bítýška a novou trasou jihozápadního obchvatu města Velká Bíteš.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 6. 2023
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14/5/23/ZM: schvaluje Generel bezbariérové dopravy a bezbariérových tras na území města Velká Bíteš.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 6. 2023

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ 
Č. 21/2023 KONANÉ DNE 19. ČERVNA 2023

5/21/23/RM – rozhoduje uzavřít smlouvu o výpůjčce mezi městem Velká Bíteš jako půjčitelem  
a Orlem jednotou Holubí Zhoř, IČ: 190 78 056, se sídlem Holubí Zhoř 3, 595 01 Velká Bíteš jako 
vypůjčitelem části pozemku p.č. 5235 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 112 m2 a pozemku  
p.č. 5281 zahrada o výměře 240 m2 v k.ú. Holubí Zhoř, obec Velká Bíteš za účelem obnovy dětského 
hřiště na dobu 15 let s výpovědní dobou 3 měsíce.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 7. 2023
7/21/23/RM – rozhoduje neposkytnout spolku Linka bezpečí dotaci z rozpočtu města Velká Bíteš 
na rok 2023 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/4057/23 z důvodu 
vyčerpání rozpočtu určeného na dotace.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 7. 2023
12/21/23/RM – bere na vědomí informaci odboru majetkového o stavu budovy č.p. 623 na ulici Jih-
lavská ve Velké Bíteši, o záměru využití této budovy z roku 2017 i o ukončení posledního nájemního 
vztahu, který se k této budově váže, a pověřuje odbor investic a rozvoje aktualizací rozpočtu akce 
„Jihlavská 623, stavební úpravy se změnou užívání na ubytovnu“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 8. 2023
17/21/23/RM – rozhoduje souhlasit s podáním žádosti o dotaci na výstavbu kanalizace v Ko-
šíkově ze Státního fondu životního prostředí ČR, kterou by zajistil a podal Svaz vodovodů  
a kanalizací Žďársko.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 6. 2023
18/21/23/RM – rozhoduje realizovat v příštím roce výstavbu teplovodu v sídlišti U Stadionu, 
a to nejpozději do 30. 9. 2024. Současně pověřuje odbor investic a rozvoje informovat oby-
vatele bytových domů č.p. 474, 475, 548, 573, 574, 659, 660, 687 a 688 o příspěvcích na 
výstavbu teplovodu.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 12. 2023
19/21/23/RM – bere na vědomí vzniklé vícepráce na díle „Velká Bíteš – novostavba vodo-
vodu Malá Strana“, kde investorem díla je Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko, Vodárenská 
2, 591 01 Žďár nad Sázavou, IČ: 43383513. Současně rozhoduje přijmout cenovou nabídku 
od společnosti ATIKA – LYSÝ, s.r.o., Zahradní 992, 594 01 Velké Meziříčí, IČ: 60732610, 
na opravu komunikace v ulici Malá Strana ve Velké Bíteši ve výši 470.761,- Kč včetně DPH 
a práce objednat.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 6. 2023
21/21/23/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku od společnosti ATIKA – LYSÝ, s.r.o.,  
Zahradní 992, 594 01 Velké Meziříčí, IČ: 60732610 na realizaci díla „Velká Bíteš – Dešťová kanali-
zace ulice Sadová“ ve výši 525.227,58 Kč včetně DPH a práce objednat.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 10. 7. 2023
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24/21/23/RM – rozhoduje uzavřít s Krajem Vysočina se sídlem Žižkova 57, 587 33 Jihlava,  
IČ: 70890749, předloženou smlouvu č. FV02891.0002 o poskytnutí dotace z Fondu Vysočina z pro-
gramu: „Cyklistická infrastruktura 2023“ podprogramu B na realizaci projektu „Turistické odpočívky  
v okolí Velké Bíteše“ ve výši 43.100 Kč včetně DPH, termín realizace nejpozději do 31. 12. 2023.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 6. 2023
25/21/23/RM – rozhoduje uzavřít s Krajem Vysočina se sídlem Žižkova 57, 587 33 Jihlava,  
IČ: 70890749, předloženou smlouvu č. FV02869.0022 o poskytnutí dotace z Fondu Vysočina z pro-
gramu: „Památkově chráněná území 2023“ na realizaci projektu „Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 
85 – obnova výplní dvorního traktu“ ve výši 90.997 Kč včetně DPH, termín realizace nejpozději  
do 30.06.2024.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 6. 2023
26/21/23/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku na vícepráce a méněpráce na kulturním domě 
v Bezděkově v celém rozsahu za cenu 395.627,00 Kč včetně DPH a rozhoduje uzavřít se společností 
Ncorp s.r.o. Růžová 144, 595 01 Velká Bíteš dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo, kterým se rozšiřuje 
předmět plnění a zároveň prodlužuje termín dokončení díla do 22. 7. 2023.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 26. 6. 2023
28/21/23/RM – rozhoduje zamítnout žádost o odstranění zálivku autobusové zastávky v místní části 
Ludvíkov ve směru ze Stanovišť na Velkou Bíteš.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 6. 2023

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ 
Č. 22/2023 KONANÉ DNE 31. ČERVENCE 2023

10/22/23/RM – doporučuje ZM rozhodnout poskytnout Oblastní charitě Žďár nad Sázavou 
dotaci z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2023 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace 
zapsané pod č. j. MÚVB/4984/23 ve výši 246 000,- Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace  
s výše uvedeným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 11. 9. 2023
11/22/23/RM – rozhoduje poskytnout Českému svazu včelařů, z.s., základní organizace Velká 
Bíteš dar z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2023 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace 
zapsané pod č. j. MÚVB/4755/23 ve výši 20 000,- Kč a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvede-
ným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 8. 2023
12/22/23/RM – rozhoduje souhlasit se zápisem změny počtu žáků Základní školy a Praktické 
školy Velká Bíteš, příspěvkové organizace v oboru Základní škola 79-01-C/01 z 26 na 30 žáků  
od 01.09.2023 do rejstříku škol a školských zařízení.
odpovědnost: ředitelka příspěvkové organizace termín: 1. 9. 2023
21/22/23/RM – rozhoduje respektovat rozhodnutí osadního výboru a rozhoduje vypracovat pro-
jektovou dokumentaci nové autobusové zastávky ve směru Velká Bíteš - Zbraslav, včetně zálivku  
v souladu se zápisem osadního výboru z 24. 4. 2023 v k.ú. Ludvíkov u Velké Bíteše.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 9. 2023
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30/22/23/RM – rozhoduje uzavřít dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo se společností ATIKA – 
LYSÝ, s.r.o., Zahradní 992, Velké Meziříčí, IČ: 60732610 na realizaci stavby „Přístavba so-
ciálního zařízení a stavební úpravy Kulturního domu Velká Bíteš včetně přeložky přípojky 
plynu“, kterým se mění termín dokončení stavby z 15.08.2023 na 23.08.2023, rozšiřuje před-
mět plnění a navyšuje se cena díla o 58 337,00 Kč včetně DPH na celkových 14 277 726,76 Kč 
včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 8. 2023
31/22/23/RM – rozhoduje přijmout předloženou cenovou nabídku společnosti EKOTOXA s.r.o., 
Fišova 403/7, 602 00 Brno-Černá Pole na zpracování Studie klimatického dopadu týkající se akce 
„Úprava veřejného prostranství v lokalitě Spálené Valy, Velká Bíteš“ za cenu 26.620,- Kč včetně 
DPH a práce objednat.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 15. 8. 2023
41/22/23/RM – rozhoduje souhlasit s poskytnutím majetku z učebny CNC svěřeného Střední 
odborné škole Jana Tiraye Velká Bíteš, příspěvková organizace, IČ: 686 86 480, se sídlem 
Tyršova 239, 595 01 Velká Bíteš uvedeného v předložené příloze do výpůjčky Středisku prak-
tického vyučování PBS Velká Bíteš, IČ: 71340963, Vlkovská 279, 595 01 Velká Bíteš pro 
účely výuky jejich žáků.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 8. 2023
42/22/23/RM – bere na vědomí informace o převodu částí silnic z Kraje Vysočina na město Velká 
Bíteš na ulicích Tišnovská, Vlkovská a Na Valech z důvodu dokončení stavby severozápadního ob-
chvatu města Velká Bíteš.
43/22/23/RM – po posouzení tří předložených cenových nabídek rozhoduje přijmout nabídku do-
davatele ATIKA-LYSÝ, s.r.o., Zahradní 992, 594 01 Velké Meziříčí, IČO:60732610, na opravu bytu 
číslo 4, Tyršova 239, 595 01 Velká Bíteš, která bude provedena v dohodnutém rozsahu a dle projektu 
pro stavební povolení a změny před dokončením stavby „Nástavba pro 4 byty, Tyršova 239 Velká 
Bíteš“, za cenu 749.312,99 Kč bez DPH (861.710,00 Kč s DPH 15%) a uzavřít s tímto dodavatelem 
smlouvu o dílo.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 8. 2023

Souhrny usnesení rady města a zastupitelstva v celém znění jsou uveřejněny na webových strán-
kách města www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/samosprava/rada-mesta/usneseni-rady-
mesta, https://www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/samosprava/zastupitelstvo/usneseni-
zastupitelstva

Zpravodaj Město Velká Bíteš je měsíčník a vychází zpravidla prvního dne v měsíci.
Registrace: OÚ Žďár nad Sázavou MK ČR E 11280. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydavatel: Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace,  
Masarykovo náměstí 5, 595 01, Velká Bíteš, IČO: 43381154, DIČ: CZ43381154, tel.: 566 789 311.  
Šéfredaktorka: Silvie Kotačková, e-mail: program@bitessko.com, www. bitessko.com. 
Náklad: 2 200 výtisků. Grafické zpracování: Ondřej Šimeček. Tisk: AGMAT s.r.o., Stříbrnice. 
Uzávěrka pro říjen 2023: 16. září 2023 do 12.00 hodin.  
Redakce si vyhrazuje právo úpravy. Cena 25 Kč.
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

24. srpna 2023 oslavili 55 let společného života
smaragdovou svatbu

manželé
Jarmila a Jan SLADKÝCH 

z Velké Bíteše

14. září 2023 oslaví 60 let společného života
diamantovou svatbu

manželé
Jana a Jan ANDRLÍKOVI

z Velké Bíteše

V roce 1959 – tedy ještě na staré poště se poznali,
věrni poště i v důchodovém věku zůstali,

a spolu se životního jubilea dočkali.

Členky Sboru pro občanské záležitosti
děkují jubilantům za jejich příkladnou věrnost a celoživotní práci,  

za výchovu dětí a přejí jim ještě mnohá šťastná léta prožitá ve zdraví
mezi svými blízkými.

S gratulací a poděkováním se připojuje také redakce Zpravodaje.

VZPOMÍNÁME

V letošním roce vzpomeneme sté výročí  
od narození pana Vojtěcha Pernici a devadesát let  

od narození paní Marie Pernicové.
Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi.

Syn Vojtěch s rodinou a dcera Jitka s rodinou

Komerční sdělení / Inzerce
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Čas plyne jak tiché řeky proud, jen vzpomínky zůstávají  
a nedávají zapomenout. Dík za to, čím jsi nám v životě byl,  

za každý den, jenž jsi pro nás žil.
Dne 4. září 2023 uplynuly 4 smutné roky od chvíle,  

kdy z kruhu rodiny a přátel nečekaně odešel  
starostlivý manžel, tatínek a dědeček 
pan Miroslav Hromek z Velké Bíteše.

Vám, kdo vzpomenete s námi, děkuje manželka Anna  
a děti Miroslav, Leoš, Irena s rodinami. 

INZERCE

Mateřská škola Lesní Hluboké, Lesní Hluboké č. 34, příspěvková organizace
MŠ Lesní Hluboké přijme učitele/ku předškolního vzdělávání na zkrácený úvazek.  
Práce spočívá ve výpomoci s oblékáním dětí a dohledem nad jejich činností při pobytu 
venku, v čase od 9:30 do 12:00. Požadujeme přátelský vztah k dětem a zájmem o je-
jich další rozvoj. Pedagogické vzdělání není podmínkou. Životopis můžete zasílat na  
e-mail: alexandraboudova@seznam.cz

Komerční sdělení / Inzerce
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Komerční sdělení / Inzerce
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Komerční sdělení / Inzerce
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